
 

Využití finan�ních prost�edk� z ESF neziskovými 
organizacemi pracujícími v sociálních službách 

 

Bc. Stanislav Tomek 

 

  
Diplomová práce 
2009  

   



 



 

 



 

 



 

 



ABSTRAKT 

Tato diplomová práce se zabývá problematikou �erpání financí z Evropského sociálního 

fondu nestátními neziskovými organizacemi pracujícími v sociálních službách. Obsahem 

teoretické �ásti je charakteristika regionální politiky Evropské unie, Evropského sociálního 

fondu, projekt� a projektového cyklu a také specifika projektování v nestátních nezisko-

vých organizacích. Cílem praktické �ásti mé práce bylo zjistit hlavní potíže a problémy 

nestátních neziskových organizací spojených s projektováním a následn� tyto potíže a pro-

blémy prakticky objasnit. Sou�ástí je také p�íklad dobré praxe a vlastní zpracovaný projekt 

reagující na aktuální grantovou výzvu. 

 

Klí�ová slova: regionální politika Evropské unie, Evropský sociální fond, projekt, nestátní 

neziskové organizace, sociální služby   

 

 

ABSTRACT 

This graduation thesis deals with problems of funding from financial resources of Euro-

pean Social Fund by non-state non-profit organizations working in social services. Content 

of theoretical part is characterization of regional policy of European Union, European So-

cial Fund, projects and project cycle and also specifics of projection in non-state non-profit 

organizations. The aim of practical part was find out main problems non-profit non-state 

organizations which are connected with projection and then practically make clear these 

problems. In the practical part is also example of good practices and my own project which 

is responsive to actual grant. 

 

Keywords: regional policy of European Union, European Social Fund, project, non-state 

non-profit organizations, social services 

 

 

 



 

Pod�kování 

D�kuji panu Mgr. Jakubovi Hladíkovi za podn�tné p�ipomínky, cenné rady a odborné ve-

dení, které mi poskytl p�i zpracování mé diplomové práce. 

 

Otrokovice, 7. kv�tna 2009      Bc. Stanislav Tomek 

     



OBSAH 

ÚVOD..................................................................................................................................10 

I TEORETICKÁ �ÁST .............................................................................................12 

1 REGIONÁLNÍ POLITIKA EVROPSKÉ UNIE...................................................13 

1.1 NÁSTROJE A CÍLE EVROPSKÉ UNIE V OBLASTI REGIONÁLNÍ POLITIKY ..................13 

1.2 STRATEGICKÉ DOKUMENTY PRO APLIKACI REGIONÁLNÍ POLITIKY EU V �R ........15 

1.3 PRINCIPY REGIONÁLNÍ POLITIKY ..........................................................................18 

1.4 ÚZEMNÍ �LEN�NÍ �ESKÉ REPUBLIKY....................................................................20 

1.5 SHRNUTÍ KAPITOLY ..............................................................................................21 

2 EVROPSKÝ SOCIÁLNÍ FOND.............................................................................22 

2.1 OPERA�NÍ PROGRAMY FINANCOVÁNY Z ESF .......................................................23 
2.1.1 Opera�ní program Vzd�lávání pro konkurenceschopnost ...........................23 
2.1.2 Opera�ní program Lidské zdroje a zam�stnanost ........................................26 
2.1.3 Opera�ní program Praha - Adaptabilita .......................................................28 

2.2 SHRNUTÍ KAPITOLY ..............................................................................................30 

3 PROJEKT NA PODPORU Z EVROPSKÉHO SOCIÁLNÍHO FONDU...........31 

3.1 PROJEKTOVÝ CYKLUS A JEHO FÁZE ......................................................................32 

3.2 METODA LOGICKÉHO RÁMCE ...............................................................................35 

3.3 DESATERO ÚSP�ŠNÉHO PROJEKTU ........................................................................36 

3.4 SHRNUTÍ KAPITOLY ..............................................................................................38 

4 NESTÁTNÍ NEZISKOVÉ ORGANIZACE ..........................................................39 

4.1 TYPOLOGIE NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ ...............................................................40 

4.2 NESTÁTNÍ NEZISKOVÉ ORGANIZACE PRACUJÍCÍ V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH ...........42 

4.3 SPECIFIKA PROJEKTOVÁNÍ V NESTÁTNÍCH NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍCH ............43 

4.4 SHRNUTÍ KAPITOLY ..............................................................................................45 

II PRAKTICKÁ �ÁST................................................................................................46 

ÚVOD..................................................................................................................................47 

5 METODOLOGIE PRAKTICKÉ �ÁSTI ..............................................................48 

5.1 VÝZKUMNÝ PROBLÉM ..........................................................................................48 

5.2 CÍLE .....................................................................................................................48 

5.3 POPIS VÝZKUMNÉHO VZORKU ..............................................................................49 

6 VYHODNOCENÍ PR�ZKUMU.............................................................................50 

7 DOPORU�ENÍ PRO PRAXI..................................................................................56 

8 P�ÍKLAD DOBRÉ PRAXE....................................................................................61 



8.1 NAVÝŠENÍ KAPACITY NÍZKOPRAHOVÝCH ZA�ÍZENÍ PRO D�TI A MLÁDEŽ 
PROVOZOVANÝCH UNIÍ KOMPAS ..........................................................................62 

9 VYPRACOVANÝ PROJEKT NA PODPORU Z EVROPSKÉHO 
SOCIÁLNÍHO FONDU...........................................................................................64 

ZÁV�R................................................................................................................................66 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................67 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK .....................................................70 

SEZNAM OBRÁZK� A GRAF� ....................................................................................71 

SEZNAM TABULEK........................................................................................................72 

SEZNAM P�ÍLOH............................................................................................................73 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 10 

 

ÚVOD 

Když 1. kv�tna 2004 �eská republika vstoupila do Evropské unie, p�ipojila se tak k dalším 

stát�m jež mají možnost �erpat finan�ní prost�edky ur�ené na rozvoj a podporu jednotli-

vých region� a v nich p�sobících organizací a firem. Jedním z možných p�íjemc� této pod-

pory jsou také nestátní neziskové organizace p�sobící v oblasti sociálních služeb. Tyto 

organizace na jednu stranu p�sobí jako významný zam�stnavatel a na stranu druhou mají 

nezastupitelnou roli v krizových obdobích. Jako krizové období by se dala charakterizovat 

sou�asnost, kdy v�tšina stát� na sv�t� poci�uje negativní dopady tzv. „hospodá�ské krize“. 

Lze s jistotou �íci, že úloha nestátních neziskových organizací p�i �ešení t�chto problém� 

ješt� posílí, jak se postupn� budou dopady této krize podepisovat na sociáln� slabších vrst-

vách obyvatelstva.  

Podle posledních statistik je v �eské republice celkem 450 tisíc lidí bez zam�stnání a ne-

státní neziskové organizace mohou prost�ednictvím finan�ních prost�edk� pocházejících 

z Evropského sociálního fondu intervenovat v n�kolika oblastech. Mohou nap�íklad �erpat 

finance ur�ené na vznik nových pracovních míst a podporovat tak zam�stnanost nebo na 

vznik �i rozši�ování kapacit svých za�ízení ur�ených ob�an�m, kte�í tyto služby pot�ebují.  

Cílem teoretické �ásti mé práce je p�iblížit problematiku spojenou s �erpáním finan�ních 

prost�edk� z Evropského sociálního fondu nestátními neziskovými organizacemi pracují-

cími v sociálních službách. Teoretická �ást se zam��uje na oblast regionální politiky Ev-

ropské unie a na hlavní nástroje a cíle této politiky, dále podrobn�ji popisuje Evropský 

sociální fond a jeho jednotlivé opera�ní programy, vymezuje co je to projekt a jaké jsou 

fáze projektového cyklu a poslední kapitola charakterizuje nestátní neziskové organizace 

pracující v sociálních službách a specifika projektování v t�chto organizacích. 

Sou�ástí praktické �ásti mé práce bylo provedení pr�zkumu u nestátních neziskových or-

ganizací pracujících v sociálních službách ve Zlínském kraji a prost�ednictvím dotazníku 

jsem se snažil zjistit hlavní potíže a problémy spojené s projektováním. Tyto potíže a pro-

blémy jsem následn� prakticky objasnil ve form� kapitoly Doporu�ení pro praxi. Obsahem 

další kapitoly je p�íklad dobré praxe, kdy jsem zmínil již realizovaný projekt financovaný 

z dotací Evropské unie. Poslední kapitolou je vlastní zpracovaný projekt na podporu 

z Evropského sociálního fondu reagující na aktuální grantovou výzvu. Tento projekt byl do 

mé práce zahrnut zejména z toho d�vodu, že jsem cht�l proniknout i do praktické �ásti této 

problematiky a vypracováním projektu �áste�n� získat zkušenosti s „projektováním“ a také 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 11 

 

to, že tento projekt m�že následn� sloužit jako „pom�cka“ pro organizace pracující se stej-

nou cílovou skupinou. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 12 

 

I.  TEORETICKÁ �ÁST 
 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 13 

 

1 REGIONÁLNÍ POLITIKA EVROPSKÉ UNIE 

Evropská unie (EU) je bezesporu jednou z hospodá�sky nejúsp�šn�jších oblastí sv�ta, 

avšak mezi jednotlivými �lenskými státy po�ád existují zna�né rozdíly. Práv� na odstran�ní 

t�chto rozdíl� mezi jednotlivými regiony je zam��ena regionální (strukturální) politika. 

Motiv� vedoucích k jejímu založení bylo n�kolik, p�evážn� však ekonomické, sociální, 

politické, pozd�ji i ekologické a v sou�asné dob� pat�í regionální politika Evropské unie 

mezi její nejvýznamn�jší aktivity - na tuto oblast je vy�len�na celkem t�etina výdaj� roz-

po�tu EU. (Marek, 2007) 

Regionální politika se uplat	uje v oblasti hospodá�ské a sociální soudržnosti a související 

pojmy solidarita a soudržnost jsou klí�ovými hodnotami, na nichž je celá regionální politi-

ka EU založena. Mezi hlavní oblasti, které jsou podporovány, pat�í zejména harmonický a 

vyvážený rozvoj region�, snižování regionálních nerovností, snižování nezam�stnanosti a 

rozvoj lidských zdroj�, ochrana životního prost�edí a v neposlední �ad� také zabezpe�ení 

rovných p�íležitostí pro muže i ženy. (Vilamová, 2004) 

Samotné �erpání finan�ních prost�edk� regionální politiky EU ur�ených ke zvýšení eko-

nomické a sociální soudržnosti a tím snížení rozdíl� v rozvoji jednotlivých region�, se 

provádí prost�ednictvím nástroj� regionální politiky, o kterých bude pojednáno 

v následující kapitole. 

1.1 Nástroje a cíle Evropské unie v oblasti regionální politiky 

V období 2000/2006 existovalo celkem 9 cíl� a 6 nástroj� regionální politiky EU, ale pro 

období 2007/2013 byl tento systém zjednodušen a v sou�asné dob� existují pouze 3 cíle a 

3 nástroje regionální politiky. Základními nástroji regionální politiky Evropské unie 

pro toto období jsou dva strukturální fondy a Kohezní fond (Fond soudržnosti).  

Strukturální fondy EU: 

Strukturální fondy jsou ur�eny pro chudší nebo jinak znevýhodn�né regiony (nap�. ven-

kovské a problémové m�stské oblasti, upadající pr�myslové oblasti, oblasti s geografic-

kým nebo p�írodním znevýhodn�ním, jako nap�íklad ostrovy, hornaté oblasti, �ídce osídle-

né oblasti a pohrani�ní regiony).  

• Evropský fond pro regionální rozvoj (ERDF)       



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 14 

 

The European Regional Development Fund – ERDF, byl založen  v roce 1972, fun-

govat za�al od roku 1975 a od roku 1988 je integrován do regionální politiky EU. 

Podporovány jsou investi�ní (infrastrukturní) projekty ERDF, jako nap�. výstavba 

silnic a železnic, odstra	ování ekologických zát�ží, budování stokových systém�, 

úpravy koryt �ek, podpora inova�ního potenciálu podnikatel�, podpora za�ínajícím 

podnikatel�m, rozvoj a obnova sportovních areál� využitelných pro cestovní ruch, 

rekonstrukce kulturních památek, využívání obnovitelných zdroj� energie, výsadba 

regenera�ní zelen�, ekologické a energeticky efektivní sanace bytových dom�, vý-

stavba �i oprava infrastruktury pro poskytování zdravotní pé�e, investice do do-

pravní a technické infrastruktury pr�myslových zón, zavád�ní služeb elektronické 

ve�ejné správy, posilování spolupráce podnikatel� v p�íhrani�ních regionech, mo-

dernizace systému krizového managementu apod. (Regionální politika EU, 2009) 

• Evropský sociální fond (ESF) 

The European Social Fund – ESF, je nejstarším ze všech strukturálních fond�. Byl 

založen díky �ímské smlouv� v roce 1960 a v sou�asné dob� je hlavním nástrojem 

sociální politiky a politiky zam�stnanosti Evropské unie. O tomto fondu bude 

podrobn�ji pojednáno v kapitole �. 2. (Marek, 2007) 

Posledním nástrojem regionální politiky pro toto období je Kohezní fond (Fond soudržnos-

ti). Byl ustaven Maastrichtskou smlouvou v roce 1993 za ú�elem pomoci �lenským stát�m, 

které se potýkaly s problémy souvisejícími se vznikem hospodá�ské a m�nové unie (Ma-

rek, 2007). Tento fond je na rozdíl od strukturálních fond� ur�ený na podporu rozvoje 

chudších stát�, nikoli region�. Podobn� jako u ERDF jsou z n�j podporovány investi�ní 

(infrastrukturní) projekty, avšak jen se zam��ením na dopravní infrastrukturu v�tšího roz-

sahu (dálnice a silnice I. t�ídy, železnice, vodní doprava, �ízení silni�ní, železni�ní, �í�ní, 

námo�ní a letecké dopravy) a ochranu životního prost�edí. (Regionální politika EU, 2009) 

Pro každé programovací období vymezuje Evropská unie cíle, na které se finan�ní pomoc 

zam��uje. Pro období 2007/2013 vyty�ila tyto t�i (Regionální politika EU, 2009): 

1. cíl Konvergence – zde se jedná o podporu hospodá�ského a sociálního rozvoje re-

gion� v nejmén� rozvinutých �lenských zemích a oblastech, kde HDP na obyvatele 

nep�esahuje 75% pr�m�ru HDP Evropské unie. V rámci tohoto cíle lze �erpat pro-



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 15 

 

st�edky ze všech strukturálních fond� a v �eské republice sem pat�í všechny regio-

ny s výjimkou Hlavního m�sta Prahy; 

2. cíl Regionální konkurenceschopnost a zam�stnanost – podpora ekonomických 

zm�n v pr�myslových, m�stských a venkovských oblastech. V �eské republice do 

tohoto cíle spadá Hlavní m�sto Praha a je financovaný z fond� ERDF a ESF; 

3. cíl Evropská územní spolupráce – podpora harmonického a vyváženého rozvoje a 

také spolupráce jednotlivých region� v EU. Tento cíl je financovaný z ERDF a 

v �R pod n�j spadají všechny regiony.  

Pro programovací období 2007/2013 je z evropských fond� pro �eskou republiku vy�le-

n�no celkem 26,69 miliardy eur. Jelikož Evropská unie v rámci regionální politiky 

financuje maximáln� 85 procent všech výdaj�, musí �R p�idat navíc zhruba �ty�i miliardy 

eur, aby �erpání z t�chto zdroj� bylo úsp�šné. V následující tabulce je zachyceno rozd�lení 

finan�ních prost�edk� z fond� EU na jednotlivé cíle regionální politiky. 

Tab. 1. Rozd�lení prost�edk� fond� EU mezi cíle regionální politiky v období 2007–2013 

Cíl Fondy pro �eskou republiku Finan�ní nástroje 

Konvergence 
25,88 mld. € (cca 730,00 mld. K�) ERDF, ESF,       

Fond soudržnosti 

Regionální                         

konkurenceschopnost a    

zam�stnanost 

419,09 mil. € (cca 11,73 mld. K�) ERDF, ESF 

Evropská územní          

spolupráce 

389,05 mil. € (cca 10,97 mld. K�) ERDF 

Celkem 26,69 mld. € (cca 752,70 mld. K�)  

Pramen: Strukturální fondy. Dostupné z http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech-
EU/Regionalni-politika-EU + upraveno autorem 

1.2 Strategické dokumenty pro aplikaci regionální politiky EU v �R 

Vstup �eské republiky do Evropské unie a tím i její zapojení do regionální politiky vyvo-

lalo nutnost vypracovat celou �adu strategických a programových dokument�. Všechny 

vzniklé dokumenty ur�ené pro aplikaci regionální politiky EU v �R musí být v souladu 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 16 

 

s dokumenty a také mechanismy b�žn� používanými v EU. Dokumenty související 

s regionální politikou a platné pro �eskou republiku jsou de facto dvojkolejné: na stran� 

jedné dokumenty pro �eskou národní podporu regionálního rozvoje, na stran� druhé do-

kumenty pro regionální politiku EU. (Sodomka, 2003) 

Pro aplikaci regionální politiky Evropské unie v �eské republice jsou nejd�ležit�jší tyto 

strategické dokumenty (Marek, 2007): 

• Strategické obecné zásady Spole�enství (SOZS) 

Tento pojem, anglicky Community Strategic Guidelines, ozna�uje rámcový strate-

gický dokument pro regionální politiku EU. Obsahem tohoto dokumentu jsou hlav-

ní zásady a priority politiky hospodá�ské a sociální soudržnosti Evropské unie pro 

sou�asné programovací období. Sou�ástí dokumentu jsou také doporu�ení ur�ená 

region�m, týkající se co nejlepšího využití p�id�lených dotací v rámci unijní regio-

nální politiky. V návaznosti na SOZS m�l každý �lenský stát (do konce roku 2006) 

p�ipravit tzv. Národní strategický referen�ní rámec, jenž tvo�í podklad pro jednotli-

vé opera�ní programy. 

• Národní rozvojový plán 2007/2013 (NRP) 

Tento dokument se svým významem �adí mezi nejd�ležit�jší strategické dokumenty 

týkající se regionální politiky. Každý �lenský stát, který chce �erpat prost�edky re-

gionální pomoci, musí jasn� definovat konkrétní pravidla a strategie �erpání t�chto 

prost�edk�. K tomuto ú�elu je vypracováván NRP a sou�ástí tohoto dokumentu je 

také vyty�ení cíl�, které mají být spln�ny, jsou zde rozpracovány priority do díl�ích 

cíl� a popsány samotné postupy jejich realizace. Další d�ležitou sou�ástí tohoto 

dokumentu je charakteristika systému koordinace politiky hospodá�ské a sociální 

soudržnosti a klí�ové body tohoto systému jsou poté promítnuty do dalšího doku-

mentu – Národního strategického referen�ního rámce.  

• Národní strategický referen�ní rámec (NSRR) 

NSRR p�edstavuje rámcovou rozvojovou strategii na úrovni státu a referen�ní ná-

stroj pro p�ípravu programování fond�. Je navrhován jednotlivými �lenskými ze-

m�mi a to za využití principu partnerství. Na základ� tohoto dokumentu, který 

slouží jako podklad pro jednotlivé opera�ní programy, je zahájeno vyjednávání 

�lenského státu s Evropskou komisí o podob� t�chto program�. Dalo by se �íci, že 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 17 

 

tento dokument funguje jako jakási spojnice mezi evropskými prioritami uvedený-

mi ve Strategických obecných zásadách Spole�enství a národními prioritami politi-

ky soudržnosti rozpracovanými v Národním rozvojovém plánu.  

• Opera�ní programy (OP) 

O t�chto dokumentech se dá �íci, že jsou ze všech nejd�ležit�jší, avšak toto platí 

pouze pro samotné žadatele a realizátory projekt�. Pomocí OP je realizováno �er-

pání finan�ních prost�edk� ur�ených pro regionální politiku EU. Samotné doku-

menty obsahují popis souhrnných priorit, �ízení a finan�ních zdroj� a up�es	ují, 

v jakých oblastech (jak na úrovni národní tak na úrovni jednotlivých region�) je 

možné využít pomoc pocházející z fond� EU. Opera�ní programy se vyskytují ve 

dvou variantách: 

a) Tematické opera�ní programy – ty jsou zam��eny na �ešení problematiky ur�ité 

oblasti lidské �innosti (nap�. doprava, podnikání, životní prost�edí, sociální politika 

atd.) a �ídícími orgány t�chto program� jsou p�íslušná �eská ministerstva, jejichž 

prací je vypracování podrobného metodologického materiálu a specifikace kon-

krétních podmínek pro projektové žádosti. 

b) Regionální opera�ní programy – ty jsou zam��eny geograficky (na jednotlivé 

regiony soudržnosti, tedy NUTS 2) a �ídícím orgánem je zde Regionální rada p�í-

slušného regionu soudržnosti. Všechny regionální opera�ní programy jsou spolufi-

nancovány z Evropského fondu regionálního rozvoje. 

Na základ� p�edešlých dokument� bylo pro programovací období 2007/2013 vlá-

dou �R p�ijato 24 opera�ních program� (ty jsou ur�eny pro t�i nové cíle politiky 

soudržnosti EU), jedná se o tyto: 

- Podnikání a inovace 

- Výzkum, vývoj pro inovace 

- Rozvoj lidských zdroj� a zam�stnanost 

- Vzd�lávání pro konkurenceschopnost 

- Životní prost�edí 

- Doprava 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 18 

 

- Integrovaný opera�ní program 

- Technická pomoc 

- sedm Regionálních opera�ních program� (tedy jeden pro každý region 

soudržnosti v �R) 

- dva programy pro region soudržnosti hl. m. Praha 

- p�t program� p�eshrani�ní spolupráce 

- dva programy nadnárodní a meziregionální spolupráce 

Ty opera�ní programy, z nichž mohou nestátní neziskové organizace pracující v so-

ciálních službách �erpat finan�ní prost�edky, budou podrobn�ji rozebrány a popsá-

ny v kapitole �íslo 2.1. 

1.3 Principy regionální politiky 

Regionální politika, celé její fungování a poskytování strukturální pomoci, je založena na 

n�kolika základních principech. Tyto principy se odrážejí v programové a právní úprav� 

celého procesu poskytování pomoci a v pr�b�hu vývoje regionální politiky EU se tyto 

principy m�nily. Pro programovací období 2007/2013 Dan Marek (2007) ve své publikaci 

uvádí t�chto p�t hlavních princip� regionální politiky: 

• Princip programování 

Právní p�edpis definuje programování jako „proces organizování, rozhodování a fi-

nancování, uskute��ovaný v �ad� fází, s cílem provád�t na víceletém základ� spo-

le�nou akci Spole�enství a �lenských stát� zam��enou na dosažení stanovených cíl� 

regionální politiky“ (Pr�vodce fondy EU pro NNO, 2003, s. 65). Jak je patrné z této 

definice, strukturální fondy jsou alokovány na základ� n�kolikaletých (v sou�asnos-

ti sedmiletých), multi-sektorálních plán� regionálního rozvoje, které jsou vyjedná-

ny �lenskými státy s Evropskou komisí. Význam tohoto principu tkví hlavn� v tom, 

že se v rámci pomoci má zajistit pokud možno co nejkomplexn�jší �ešení regionál-

ních problém� a zamezit tak vynakládání finan�ních prost�edk� bezkoncep�n� na 

jednotlivé díl�í projekty. Výsledkem je tedy vzájemn� integrovaný programový ce-

lek uskute�	ovaný v dlouhodob�jším horizontu. 

• Princip koncentrace 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 19 

 

Zám�rem využívání tohoto principu je co nejú�eln�jší soust�ed�ní co nejv�tších fi-

nan�ních prost�edk� ze strukturálních fond� do oblastí s co nejvážn�jšími problé-

my, ale pouze na p�edem stanovené a definované cíle regionální politiky EU. Ú�e-

lem aplikace tohoto principu v praxi má být podpora menšího množství v�tších pro-

jekt� (od kterých se o�ekává nejv�tší p�ínos), a to jak z d�vodu dosahování v�tšího 

efektu a v�tší viditelnosti projektu, tak i proto, že takovéto projekty jsou následn� 

snadn�ji a p�ehledn�ji monitorovány a kontrolovány. 

 

• Princip partnerství 

Tento princip vyžaduje/zahrnuje aktivní ú�ast a spolupráci Evropské komise a od-

povídajících regionálních a místních orgán� a kompetentních nevládních subjekt� 

na všech etapách administrace strukturálních fond�, v�etn� plánování, implementa-

ce, �ízení, monitorování a hodnocení. Tím se spolupráce rozší�ila i na orgány a oso-

by, které nejsou p�ímou sou�ástí implementa�ních struktur a bylo tak zajišt�no, že 

se na rozd�lení finan�ních prost�edk� budou podílet i samotní p�íjemci dotací. Mezi 

tyto partnery pat�í orgány a subjekty jakou jsou nap�. p�íslušné regionální, místní, 

m�stské a jiné orgány ve�ejné moci, hospodá�ští a sociální partne�i a veškeré jiné 

vhodné subjekty zastupující ob�anskou spole�nost, partne�i z oblasti životního pro-

st�edí, nevládní organizace a subjekty zabývající se prosazováním rovnosti žen a 

muž�. 

• Princip adicionality (dopl�kovosti) 

Tento princip spo�ívá v tom, že finan�ní prost�edky poskytnuté ze zdroj� Evropské 

unie mají pouze dopl	ovat výdaje ze strany p�íjemc� této pomoci. Cílem tohoto 

bodu je vlastní zainteresování p�íjemce a má tedy vést k vyšší efektivit� a zodpo-

v�dnosti p�i využívání poskytnutých prost�edk�. Výše tohoto podílu se odvozuje 

podle typu, povahy projektu a musí dosáhnout stanovené minimální hranice. Avšak 

národní prost�edky (podíl) mohou pocházet z r�zných zdroj�, nap�. ze státních do-

tací, vlastních finan�ních prost�edk�, nadací. 

• Princip monitorování a vyhodnocování 

V tomto p�ípad� se jedná o pr�b�žné sledování, vyhodnocování a snahu o zajišt�ní 

co nejv�tší efektivity p�i využívání prost�edk� ze zdroj� EU. Význam tohoto prin-



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 20 

 

cipu se neustále zvyšuje a toto monitorování a vyhodnocování probíhá ve všech fá-

zích procesu, a to t�mito t�emi zp�soby: 

- p�edb�žné hodnocení (ex ante) 

- pr�b�žné hodnocení (interim) 

- následné hodnocení (ex post) 

Krom� t�chto základních princip� je zde i mnoho dopl	kových, jako nap�. princip koordi-

nace a harmonizace, solidarity, integrace, kompatibility atd. 

1.4 Územní �len�ní �eské republiky 

V roce 1988 zavedl Evropský statistický ú�ad klasifikaci územních jednotek NUTS (tato 

zkratka pochází z francouzského názvu Nomenclature des Unités Territoriales Statis-

tiques). Tato klasifikace byla vytvo�ena za ú�elem sb�ru dat, p�ípravu a harmonizaci regi-

onálních statistik v rámci �lenských stát� EU, sociáln�-ekonomickou analýzu region� a 

ur�ování dopad� regionální politiky v rámci unie, poskytování pomoci ze strukturálních 

fond� takto definovaným jednotkám, které spadají pod jednotlivé Cíle regionální politiky 

EU. (Pr�vodce fondy EU pro NNO, 2003) 

Území �eské republiky je �len�no na osm region� soudržnosti na úrovni NUTS 2, které 

zahrnují samosprávné kraje NUTS 3. Ješt� nižšími jednotkami jsou úrovn� LAU I a LAU 

II, kam spadá 76 bývalých okres� spolu s 15 pražskými obvody a nejnižší úrove	 – obce. 

V rámci regionální politiky EU jsou nejd�ležit�jší statistickou jednotkou NUTS 2 a NUTS 

3. Hlavní d�vod je ten, že tyto jednotky se p�ímo váží na strukturální fondy a podle statis-

tik za území jednotlivých NUTS 2 se rozhoduje o tom, které regiony obdrží dotace z fond� 

Evropské unie. (Regionální politika, 2009) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 21 

 

 

Obr. 1. Regiony soudržnosti (NUTS 2) a kraje (NUTS 3) �eské republiky. 

Zdroj: http://www.strukturalni-fondy.cz/regionalni-politika 

1.5 Shrnutí kapitoly 

Kapitola Regionální politika Evropské unie si klade za cíl podrobn� popsat hlavní nástroje 

(tedy strukturální fondy) a cíle EU v oblasti regionální politiky, strategické dokumenty 

související s regionální politikou, principy regionální politiky a také velmi významnou 

oblast – �len�ní �R na jednotlivé regiony soudržnosti, jejichž míra „zaostalosti“ je d�leži-

tým ukazatelem pro konkrétní zam��ení a výši podpory ur�ené na vyvážení rozdíl� a od-

stran�ní nedostatk�. Finan�ní prost�edky ur�ené na podporu a rozvoj regionální politiky 

jsou ur�eny všem �lenským stát�m EU a zem�, které jsou v porovnání s ostatními �leny 

„pozadu“, by se m�ly snažit o co nejv�tší využití možnosti �erpání dotací ze strukturálních 

fond� EU a jejich prost�ednictvím se dostat na úrove	 vysp�lejších stát�. Nejd�ležit�jší 

oblastí, na kterou se EU v oblasti regionální politiky zam��uje, je podpora zam�stnanosti. 

Na financování aktivit zam��ených na zvýšení zam�stnanosti a zam�stnatelnosti je priorit-

n� ur�en Evropský sociální fond, o n�mž je blíže pojednáno v následující kapitole. 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 22 

 

2 EVROPSKÝ SOCIÁLNÍ FOND 

Jak již bylo zmín�no, Evropský sociální fond je nejstarším ze všech strukturálních fond�. 

Byl založen díky �ímské smlouv� a v sou�asné dob� plní úlohu klí�ového finan�ního ná-

stroje sociální politiky a politiky zam�stnanosti EU.  

Jeho hlavním posláním je rozvíjet zam�stnanost, snižovat nezam�stnanost, podporovat 

sociální za�le	ování osob a rovné p�íležitosti se zam��ením na rozvoj trhu práce a lidských 

zdroj�. Na programovací období 2004-2006 bylo pro �eskou republiku vy�len�no 456,98 

mil. EUR, avšak pro sou�asné programovací období 2007-2013 je �ástka tém�� osmkrát 

v�tší, celkem tedy 3,8 mld. EUR. Celá tato suma je vy�len�na na dosažení základních stra-

tegických cíl� ESF, kterými jsou: 

• pomoc nezam�stnaným lidem p�i vstupu na trh práce; 

• rovné p�íležitosti pro všechny p�i p�ístupu na trh práce; 

• sociální za�le	ování, pomoc lidem ze znevýhodn�ných sociálních skupin p�i vstupu 

na trh práce; 

• celoživotní vzd�lávání; 

• rozvoj kvalifikované a p�izp�sobivé pracovní síly; 

• zavád�ní moderních zp�sob� organizace práce a podnikání; 

• zlepšení p�ístupu a ú�asti žen na trhu práce; 

• boj se všemi formami diskriminace a nerovnostmi souvisejícími s trhem práce 

(Evropský sociální fond v �R, 2009). 

Pro dosažení t�chto cíl� jsou z ESF financovány projekty a programy v šesti specifických 

oblastech, které úzce souvisejí se samotným vytvá�ením pracovních míst a se snahou po-

máhat pracovník�m tyto místa naplnit. Mezi tyto oblasti pat�í:  

• mobilizace pro reformy v oblasti zam�stnanosti a za�le	ování; 

• zlepšování institucionální kapacity na celostátní, regionální i místní úrovni; 

• posílení lidského kapitálu; 

• zlepšování p�ístupu k zam�stnání a udržitelnost; 

• zvyšování p�izp�sobivosti pracovník� a spole�ností, podnik� a podnikatel�; 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 23 

 

• zlepšování sociálního za�len�ní znevýhodn�ných osob (Evropský sociální fond, 

2009). 

2.1 Opera�ní programy financovány z ESF 

V sou�asném programovacím období 2007 – 2013 jsou z Evropského sociálního fondu 

financovány celkem t�i opera�ní programy. V rámci cíle Konvergence je to Opera�ní pro-

gram Vzd�lávání pro konkurenceschopnost a Opera�ní program Lidské zdroje a zam�stna-

nost, t�etí Opera�ní program Praha – Adaptabilita spadá do cíle Regionální konkurence-

schopnost a zam�stnanost.  

2.1.1 Opera�ní program Vzd�lávání pro konkurenceschopnost 

Opera�ní program Vzd�lávání pro konkurenceschopnost (OP VK) je spolufinancován 

z ESF a celkov� je na OP VK vy�len�no 7 % prost�edk� pocházejících ze strukturálních 

fond� EU pro �R, tj. 1,81 mld. EUR. Tento opera�ní program je zam��en na p�ímé �ešení 

otázek spojených s rozvojem potenciálu obyvatel �R prost�ednictvím vzd�lávání. �ešení 

této problematiky podporují i další programy, ale p�edevším se jedná o Opera�ní program 

Lidské zdroje a zam�stnanost, o kterém bude pojednáno v bod� �. 2.1.2. �ídícím orgánem 

je Ministerstvo školství, mládeže a t�lovýchovy �R. (Opera�ní program Vzd�lávání pro 

konkurenceschopnost, 2009) 

Globálním cílem OP VK je rozvoj otev�ené, flexibilní a soudržné spole�nosti a posílení 

konkurenceschopnosti ekonomiky �R realizované prost�ednictvím rozvoje partnerské spo-

lupráce. Tato spolupráce má vést ke zkvalitn�ní a modernizaci systém� po�áte�ního, terci-

árního a dalšího vzd�lávání, jejich následné propojení do komplexního systému celoživot-

ního u�ení a ke zlepšení podmínek v oblasti výzkumu a vývoje. Tento globální cíl a sa-

motná jeho realizace spo�ívá v postupném napl	ování jednotlivých priorit, které svým 

obsahem navazují na následující specifické cíle: 

• rozvoj a zkvalit	ování systému po�áte�ního vzd�lávání s d�razem kladeným na 

zlepšení klí�ových kompetencí absolvent�, které vedou ke zvýšení jejich uplatni-

telnosti na trhu práce a zvýšení motivace k jejich dalšímu vzd�lávání; 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 24 

 

• adaptace systému terciárního vzd�lávání sm�rem k v�tší flexibilit� a kreativit� ab-

solvent� uplatnitelných ve znalostní ekonomice a zatraktivn�ní podmínek pro vý-

zkum a vývoj; 

• posílení adaptability a flexibility lidských zdroj� jako základního faktoru konku-

renceschopnosti ekonomiky �R prost�ednictvím systému dalšího vzd�lávání. (Ma-

rek, 2007) 

Prost�ednictvím OP VK jsou realizovány intervence v následujících 4 prioritních osách 

(Opera�ní program Vzd�lávání pro konkurenceschopnost, 2006):  

Prioritní osa �. 1: Po�áte�ní vzd�lávání 

1.1 Zvyšování kvality ve vzd�lávání – tvorba a inovace školních vzd�lávacích program�; 

nových kurikulárních dokument�; zavád�ní vyu�ovacích metod s d�razem na mezip�edm�-

tové vazby; rozší�ení výuky v cizích jazycích na st�edních školách, atd.  

1.2 Rovné p�íležitosti d�tí, žák�, v�etn� žák� se speciálními vzd�lávacími pot�ebami - 

uplat	ování a zlepšování organiza�ních forem výuky a vyu�ovacích metod; zvyšování 

kompetencí pedagogických pracovník�; rozvoj služeb ur�ených žák�m se speciálními 

vzd�lávacími pot�ebami; podpora multikulturní výchovy a vzd�lávání, atd. 

1.3 Další vzd�lávání pracovník� škol a školských za�ízení – vytvo�ení systému dalšího 

vzd�lávání pedagogických pracovník� škol a školských za�ízení; odborné praxe a zahra-

ni�ní stáže; odborný r�st �ídících pracovník�, atd. 

V rámci prioritní osy �. 1 mezi p�íjemce finan�ní podpory pat�í úst�ední orgány státní sprá-

vy, kraje, m�sta a obce, školy a školská za�ízení, NNO, profesní organizace zam�stnavate-

l�, zam�stnavatelé, organizace p�sobící ve vzd�lávání a kariérovém poradenství, atd. 

Prioritní osa �. 2: Terciární vzd�lávání, výzkum a vývoj 

2.1 Systémový rámec terciárního vzd�lávání a rozvoje lidských zdroj� ve výzkumu a vý-

voji. 

2.2 Vyšší odborné vzd�lávání – inovace vzd�lávacích program�; tvorba a modernizace 

kombinované a distan�ní formy studia; tvorba a modernizace program� reagujících na po-

ptávku trhu práce; atd. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 25 

 

2.3 Vysokoškolské vzd�lávání – inovace studijních program�; rozší�ení výchovy 

k podnikatelství a inovacím; podpora praxí a stáží student� vysokých škol u zam�stnavate-

l�; atd. 

2.4 Lidské zdroje ve výzkumu a vývoji – podpora vytvá�ení kvalitních tým� výzkumu a 

vývoje; další vzd�lávání pracovník� výzkumu a vývoje; atd. 

2.5 Partnerství a sít� – stáže student�, pedagog� a v�deckých pracovník� v soukromém a 

ve�ejném sektoru; spolupráce institucí; atd. 

V rámci prioritní osy �. 2 mezi p�íjemce finan�ní podpory pat�í vysoké školy, vyšší odbor-

né školy, instituce v�dy a výzkumu, úst�ední orgány státní správy, kraje, m�sta a obce, 

školy a školská za�ízení, zdravotnická za�ízení, NNO, atd. 

Prioritní osa �. 3: Další vzd�lávání 

3.1 Systémový rámec dalšího vzd�lávání – vytvo�ení komplexního systému vzd�lávání 

v �R. 

3.2 Individuální další vzd�lávání – vytvá�ení vzd�lávacích modul�; podpora vzd�lávání 

ob�an�; atd. 

3.3 Podpora nabídky dalšího vzd�lávání - podpora vzd�lávací nabídky v oblasti dalšího 

vzd�lávání; atd. 

V rámci prioritní osy �. 3 mezi p�íjemce finan�ní podpory pat�í kraje, školy a školská za�í-

zení, NNO, organizace p�sobící ve vzd�lávání a kariérovém poradenství, atd. 

Prioritní osa �. 4: Technická pomoc 

5.1 �ízení, kontrola, monitorování a hodnocení programu – tvorba provád�cích dokument� 

programu; p�edávání a vým�na zkušeností s �lenskými státy EU; výzkumné studie; atd. 

5.2 Informovanost a publicita programu – ší�ení informací o programu a úsp�šných projek-

tech sm�rem k široké ve�ejnosti; publika�ní �innost; atd. 

5.3 Absorp�ní kapacita subjekt� implementujících program – poskytování informa�ních, 

poradenských a konzulta�ních služeb potencionálním žadatel�m o podporu z ESF. 

V prioritní ose �. 4 jsou možnými p�íjemci �ídící orgán a zprost�edkující subjekty. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 26 

 

2.1.2 Opera�ní program Lidské zdroje a zam�stnanost 

Opera�ní program Lidské zdroje a zam�stnanost (OP LZZ) je financován z ESF a celková 

suma vy�len�ná na tento opera�ní program pro sou�asné programovací období dosahuje 

výše 1,84 mld. EUR, což �iní p�ibližn� 6,80 % veškerých prost�edk� ur�ených z fond� EU 

pro �eskou republiku. �ídícím orgánem OP LZZ je Ministerstvo práce a sociálních v�cí 

�R. (Opera�ní program Lidské zdroje a zam�stnanost, 2009) 

Globálním cílem tohoto opera�ního programu je zvýšení zam�stnanosti a zam�stnatelnosti 

obyvatel �R na úrove	 pr�m�rné zam�stnanosti deseti nejlepších �lenských zemí EU. K 

dosažení tohoto stavu by m�ly napomoci následující specifické cíle: 

• zvýšení adaptability zam�stnanc� a zam�stnavatel�; 

• zlepšení p�ístupu k zam�stnání a prevence nezam�stnanosti; 

• posílení integrace osob ohrožených sociálním vylou�ením nebo sociáln� vylou�e-

ných; 

• posilování institucionální kapacity a efektivnosti ve�ejné správy a ve�ejných služeb; 

• zintenzivn�ní mezinárodní spolupráce v lidských zdrojích a zam�stnanosti. (Marek, 

2007) 

V rámci OP LZZ byly definovány tyto prioritní osy a programy podpory (Opera�ní pro-

gram Lidské zdroje a zam�stnanost, 2007): 

Prioritní osa �. 1: Adaptabilita 

1.1 Zvýšení adaptability pracovní síly a konkurenceschopnosti podnik� – tvorba nových 

vzd�lávacích program� pro zam�stnance; podpora udržitelnosti pracovních míst; další 

vzd�lávání podporované zam�stnavateli; atd. P�íjemci podpory dané oblasti mohou být 

odborné útvary Správy služeb zam�stnanosti MPSV, zam�stnavatelé, vzd�lávací a pora-

denské instituce, atd. 

1.2 Zvýšení adaptability zam�stnanc� restrukturalizovaných podnik� – zvýšení adaptabili-

ty zam�stnanc� ohrožených nezam�stnaností a zam�stnavatel� restrukturalizovaných pod-

nik�. Mezi p�íjemce pat�í nap�. vzd�lávací a poradenské organizace, profesní asociace a 

ú�ady práce. 

Prioritní osa �. 2: Aktivní politiky trhu práce 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 27 

 

2.1 Posílení aktivních politik zam�stnanosti – zprost�edkování zam�stnání; rekvalifikace; 

podpora nových forem zam�stnání; atd. P�íjemci podpory mohou být nap�. ú�ady práce, 

vzd�lávací a poradenské instituce, organizace sociálních partner� a NNO. 

2.2 Modernizace institucí a zavedení systému kvality služeb zam�stnanosti a jejich rozvoj 

– rozvoj a aplikace vzd�lávacích program� zam��ených na zvýšení profesní vybavenosti 

pro práci s ohroženými skupinami; atd. P�íjemci podpory dané oblasti mohou být odborné 

útvary MPSV. 

Prioritní osa �. 3: Sociální integrace a rovné p�íležitosti 

3.1 Podpora sociální integrace a sociálních služeb – vzd�lávání p�íslušník� cílových skupin 

a dalších subjekt� p�sobících v oblasti sociálního za�le	ování; poskytování sociálních slu-

žeb a podpora dalších nástroj�, které vedou k sociálnímu za�le	ování cílových skupin osob 

a k prevenci jejich sociálního vylou�ení; atd. P�íjemci mohou být organizace a další sub-

jekty v postavení zadavatel� sociálních služeb, poskytovatel� sociálních služeb (NNO) 

apod. 

3.2 Podpora sociální integrace p�íslušník� romských lokalit - sociální za�le	ování p�ísluš-

ník� sociáln� vylou�ených romských komunit. P�íjemci jsou nap�. kraje, obce, organizace 

z�ízené kraji a obcemi, NNO. 

3.3 Integrace sociáln� vylou�ených skupin na trh práce – podpora vzniku pracovních míst; 

ú�ast ve vzd�lávacích programech; realizace individuálních program� zam�stnanosti; atd. 

P�íjemci podpory dané oblasti mohou být m�sta, obce, místní a ob�anské iniciativy, NNO 

a vzd�lávací a poradenské organizace. 

3.3 Rovné p�íležitosti žen a muž� na trhu práce a slad�ní pracovního a rodinného života – 

tvorba a vývoj program� pro odstran�ní projev� diskriminace na trhu práce na základ� 

pohlaví; apod. P�íjemci podpory dané oblasti mohou být zam�stnavatelé, vzd�lávací a po-

radenské organizace, NNO, atd. 

Prioritní osa �. 4: Ve�ejná správa a ve�ejné služby 

4.1 Posilování institucionální kapacity a efektivnosti státní správy - tato oblast podpory se 

zam��uje na zlepšení kvality �ízení správních ú�ad� a zefektivn�ní vzd�lávání ú�edník� 

státní správy. P�íjemci podpory dané oblasti mohou být Ministerstvo vnitra, správní ú�ady 

�R, atd. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 28 

 

4.2 Posilování institucionální kapacity a efektivnosti samosprávních celk� - cílem této ob-

lasti podpory je zefektivnit vzd�lávání a zlepšit kvalitu �ízení ú�ad� územních samospráv-

ných celk�. P�íjemci podpory dané oblasti mohou být obce, kraje, organizace z�izované 

kraji a obcemi, odborové organizace a sociální partne�i, atd. 

Prioritní osa �. 5: Mezinárodní spolupráce 

V rámci této priority jsou financovány projekty zam��ené nap�. na vým�nu zkušeností a 

p�enos dobré praxe mezi �lenskými státy v otázkách �ízení, administrace a v�cného zam�-

�ení ESF; spolupráce mezi projekty v r�zných �lenských státech s cílem zlepšit výsledky 

vlastních projekt�, �i dosáhnout spole�ných výsledk�; atd. P�íjemci podpory dané oblasti 

mohou být obce, kraje a jimi z�izované organizace, sociální partne�i, NNO, atd. 

 Prioritní osa �. 6: Technická pomoc 

Poslední prioritou je Technická pomoc a zde jsou financovány akce zam��ené zejména na 

podporu �ízení, implementace, kontroly, monitorování, hodnocení a publicity opera�ního 

programu. Financovány jsou rovn�ž aktivity na posílení administrativní kapacity a také 

p�íprava programových dokument� na další programové období. Mezi p�íjemce pat�í �ídící 

orgán, zprost�edkující subjekty, p�edkladatelé projekt�, monitorovací výbor, ve�ejnost. 

2.1.3 Opera�ní program Praha - Adaptabilita 

Posledním opera�ním programem, který je spolufinancován z prost�edk� ESF je program 

Praha – Adaptabilita (OP PA). Tento opera�ní program je platný pouze pro území hlavního 

m�sta Prahy a z fond� EU je pro n�j vy�len�no 108,39 mil. EUR, což �iní p�ibližn� 0,41% 

veškerých prost�edk� ur�ených z fond� EU pro �eskou republiku. (Opera�ní program Pra-

ha – Adaptabilita, 2009) 

Globálním cílem tohoto opera�ního programu je zvýšení konkurenceschopnosti Prahy pro-

st�ednictvím posílení adaptability a výkonnosti lidských zdroj� a zlepšením p�ístupu k za-

m�stnání pro všechny. Napln�ním globálního cíle by se m�lo p�isp�t k posílení udržitelné-

ho socioekonomického rozvoje regionu a ke zvýšení významu Prahy ve st�edoevropském 

prostoru v porovnání s ostatními metropolemi �lenských stát�. Do tohoto programu jsou 

zahrnuty tyto specifické cíle: 

• zvýšení profesní mobility a adaptability pracovník� a zam�stnavatel� sm��ující ke 

zvýšení kvality a produktivity práce; 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 29 

 

• zlepšení dostupnosti zam�stnání pro znevýhodn�né osoby a zvýšení jejich ú�asti na 

trhu práce; 

• zvýšení kvality vzd�lávání a odborné p�ípravy lidí, které odpovídají požadavk�m 

trhu práce. (Marek, 2007) 

Všechny tyto cíle jsou realizovány pomocí následujících prioritních os (Opera�ní program 

Praha – Adaptabilita, 2006): 

Prioritní osa �. 1: Podpora rozvoje znalostní ekonomiky 

1.1 Rozvoj a realizace dalšího vzd�lávání - realizace vzd�lávacích program� a kurz� 

zejména v oblastech informa�ních a komunika�ních technologií, komunika�ních a �ídicích 

dovedností apod. P�íjemci jsou podnikatelské subjekty, ve�ejná správa, NNO, profesní a 

zájmová sdružení, školy. 

1.2 Spolupráce podnik� a pracoviš� v�dy a výzkumu - podpora �inností malých a st�edních 

podnik� v oblasti výzkumu a vývoje, atd. P�íjemci mohou být podnikatelské subjekty. 

1.3 Podpora a poradenství rozvíjející podnikatelské prost�edí - vzd�lávání a poradenství p�i 

zakládání nových firem apod. P�íjemci jsou zde podnikatelské subjekty a další. 

1.4 Inovace organizace práce - navrhování a ší�ení inovativních a produktivn�jších forem 

organizace práce, atd. P�íjemci jsou podnikatelské subjekty. 

1.5 Efektivní ve�ejná správa m�sta - vzd�lávání a odborná p�íprava pracovník� ve�ejné 

správy hl. m. Prahy, atd. P�íjemcem je ve�ejná správa. 

Prioritní osa �. 2: Podpora vstupu na trh práce (zde jsou p�íjemci NNO, ve�ejná správa a 

podnikatelské subjekty) 

2.1 Za�le	ování znevýhodn�ných osob - poskytování sociálních služeb. 

2.2 Rozvoj organizací podporujících za�le	ování znevýhodn�ných osob – podpora dalšího 

vzd�lávání pracovník� v sociálních službách, atd.  

2.3 Spolupráce se zam�stnavateli - zavád�ní nových forem zam�stnávání, poskytování 

poradenství p�i zam�stnávání znevýhodn�ných skupin apod. 

2.4 Podpora rozvoje sociální ekonomiky. 

2.5 Globální grant - podpora rozvoje aktivit stávajících menších a nových NNO. 

Prioritní osa �. 3: Modernizace po�áte�ního vzd�lávání 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 30 

 

3.1 Zkvalit	ování vzd�lávání na SŠ a VOŠ - rozvoj a inovace vzd�lávacích program� na 

SŠ a VOŠ apod. P�íjemci jsou školy a další. 

3.2 Další vzd�lávání pedagogických pracovník� a odborných pracovník� ve školství. P�í-

jemci jsou školy a další. 

3.3 Rozvoj a zkvalitn�ní studijních program� na vysokých školách. P�íjemci jsou školy 

atd. 

3.4 Podpora žák� a student� se specifickými vzd�lávacími pot�ebami - podpora za�len�ní 

znevýhodn�ných žák� a student� apod. P�íjemci jsou školy, NNO a další. 

Prioritní osa �. 4: Technická pomoc 

Tato prioritní osa zajiš�uje p�ípravu, výb�r, kontrahování a monitorování projekt�, zajiš�u-

je a rozvíjí administrativní kapacity, audit a kontrolu projekt� a také zajiš�uje �innost Mo-

nitorovacího výboru apod. P�íjemce je �ídící orgán. 

2.2 Shrnutí kapitoly 

Evropský sociální fond je hlavním nástrojem regionální politiky Evropské unie, jež je prio-

ritn� zam��en na podporu a rozvoj zam�stnanosti. Cílem této kapitoly je popis jednotlivých 

opera�ních program� (tedy OP VK, OP LZZ a OP PA) a jejich prioritních os financova-

ných z ESF, a také to, kterým subjekt�m je finan�ní podpora ur�ena. Nezam�stnanost 

v �lenských státech EU v dob� finan�ní krize (kdy krachují i velké spole�nosti a naráz se 

propouští tisíce zam�stnanc�) neustále roste. Avšak díky tomu, že ESF financuje aktivity 

spojené se snižováním nezam�stnanosti a tím se podílí na rozvoji zam�stnanosti, m�že 

napomoci zmírn�ní negativních dopad�, které s sebou tato krize nese. Aby mohli konkrétní 

p�íjemci podpory �erpat z dotací ur�ených na rozvoj zam�stnanosti je zapot�ebí, aby odpo-

v�dným orgán�m p�edložili kvalitn� vypracovanou projektovou dokumentaci, na základ� 

které se rozhodne o podpo�ení �i nepodpo�ení zamýšlených aktivit. O projektech na pod-

poru z ESF je podrobn�ji pojednáno v následující kapitole. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 31 

 

3 PROJEKT NA PODPORU Z EVROPSKÉHO SOCIÁLNÍHO 

FONDU 

Projekt je slovo, se kterým se �lov�k v b�žném život� setkává pom�rn� �asto. Pro nezisko-

vé organizace, podnikatelské subjekty, obce, r�zná sdružení, školy apod. se jedná o velmi 

významný termín, který úzce souvisí p�edevším s možností získávání finan�ních prost�ed-

k� na realizaci t�chto projekt�.  Projekt, tak jak ho chápe Evropská unie, není náhodným 

rozhodnutím zpracovat jakýkoliv problém nebo nápad, ale je sou�ástí cílev�domého pro-

gramovacího procesu ve smyslu komplexního �ešení regionálních priorit (Vilamová, 

2005).  

Obecn� lze projekt definovat jako „jedine�nou soustavu �inností sm��ujících k p�edem 

stanovenému a jasn� definovanému cíli, která má ur�ený za�átek a konec, která vyžaduje 

spolupráci r�zných profesí, váže jejich kapacity a jejich úsilí a využívá (p�ípadn� spot�e-

bovává) pro vytvo�ení cílových výstup� informace, materiál, peníze, schopnosti a doved-

nosti zú�astn�ných lidí. […] Projekt musí spl�ovat formální náležitosti a být v souladu 

s podmínkami programu, tzn. p�ispívat k napln�ní cíle, zam��ení a monitorovacích ukaza-

tel� p�íslušného opat�ení. Projekt musí být udržitelný minimáln� po stanovenou dobu.“ 

(P�íru�ka pro žadatele 7. a 8. výzva, 2006, s. 9) 

Pro projekty je dále charakteristické to, že jsou: 

• nástrojem ke zm�n�; 

• nerutinní a jedine�né; 

• složené ze vzájemn� propojených aktivit; 

• realizovány lidmi, kte�í spolu za normálních okolností b�žn� nepracují; 

• do�asné; 

• mají z�eteln� stanovený za�átek a konec; 

• navržené tak, aby dosáhly jasného cíle; 

• �asto riskantní a plné nejistoty. (Marek, 2007) 

Projekty se dále d�lí do n�kolika typ�, nap�. podle v�cné struktury (jednotematické a více-

tematické); podle délky realizace na krátkodobé (do 1 roku), st�edn�dobé (2 – 4 roky) 

dlouhodobé (více než 4 roky); podle v�cné orientace finan�ních prost�edk� (investi�ní a 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 32 

 

neinvesti�ní); podle výše finan�ní podpory na malé (od 0,5 mil. – 2 mil. K�) a velké (od 2 

mil. K�). V rámci fond� EU jsou up�ednost	ovány ty projekty, které mají dopad na území 

jako celek, �eší komplexní problémy místního obyvatelstva, jeho ekonomickou a sociální 

stabilitu, ochranu životního prost�edí apod. a podle toho zajiš�ují i pot�ebnou ú�ast dalších 

partner�. (Vilamová, 2005) 

Všechny projekty, které na svou realizaci cht�jí získat finan�ní prost�edky z ESF, musí být 

realizovány v rámci n�kterého z p�íslušných opera�ních program� (viz. kapitola 2.1). Jak 

již bylo zmín�no, každý opera�ní program má své specifické cíle, které se promítají do 

jednotlivých priorit a oblastí podpory daného programu. V p�ípad�, že chceme, aby byl 

projekt úsp�šný a na svou realizaci získal pot�ebné finan�ní prost�edky, jeho cíle musí být 

v souladu s cíli odpovídajícího opera�ního programu a musí být dodrženy všechny pro-

gramem stanovené podmínky vztahující se na podporované aktivity, cílové skupiny a 

možné p�íjemce finan�ních prost�edk�. 

3.1 Projektový cyklus a jeho fáze 

Každý projekt má sv�j za�átek a konec. Organizace usilující o úsp�šnou p�ípravu, realizaci 

a �ízení svých projektových zám�r� by se m�ly v pr�b�hu celého procesu držet p�esného a 

jasn� strukturovaného programu. K tomuto ú�elu je zde projektový cyklus. �ízení projek-

tového cyklu: „má zajistit celkové zdokonalení, a to tak, že b�hem klí�ových �ástí p�ípravy 

a implementace projekt� a program� dohlíží na �ádné posouzení proveditelnosti, struktu-

rovaný monitoring a hodnocení a rozhodování podložené pot�ebnými informacemi“ (Ma-

rek, 2007, s. 64). Nedefinuje výhradn� jednotlivé fáze, ale i další subjekty podílející se na 

procesu a také zp�soby rozhodování. Celková délka jednotlivých fází se odlišuje projekt 

od projektu a všechny �ásti projektového cyklu jsou organizovány podle logického rámce, 

o kterém bude pojednáno v kapitole �. 3.2. Jednotlivé fáze se musí navzájem dopl	ovat, 

musí se �ídit stejnými principy a konkrétn� nazna�ovat sm�r, kterým se projekt bude dále 

ubírat. Jedin� tak budou projekt a jeho implementace zahrnovat všechny pot�ebné detaily a 

zárove	 budou odpovídat širším cíl�m konkrétního opera�ního programu, budou relevantní 

vzhledem k zám�r�m a místním rozvojovým strategiím a p�inesou výsledky, které budou 

dlouhodob� udržitelné. (Marek, 2007) 

Obecn� platí, že fáze životního cyklu projektu definují: 

- jaký typ práce má být vykonán v p�íslušném stupni rozvoje projektu, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 33 

 

- jaké konkrétní výstupy jsou v jednotlivých fázích generovány, jak jsou ov�-

�ovány a hodnoceny, 

- kdo se zapojuje do aktivit projektu v jeho jednotlivých úsecích (Svozilová, 

2006). 

Projektový cyklus probíhá v následujících �ty�ech fázích (Pavlák, 2005): 

1. Identifikace a p�íprava 

2. Posouzení 

3. Realizace 

4. Monitorování a hodnocení 

Ad. 1 Identifikace a p�íprava 

Obsahem první fáze projektového cyklu je vznik po�áte�ní myšlenky a snaha o její p�ed-

b�žný nástin a následná p�íprava projektu. Tomuto kroku by m�la p�edcházet analýza situ-

ace s ohledem na specifika dané problematiky a také regionu, ve kterém bude projekt ná-

sledn� realizován. K tomuto nám m�že výborn� posloužit vypracování SWOT analýzy 

(silné a slabé stránky, p�íležitosti a hrozby), avšak tato metoda m�že být použita v pr�b�hu 

kterékoliv fáze projektového cyklu. Dalším krokem je zjišt�ní, zda lze na p�ipravovaný 

projektový zám�r �erpat finan�ní prost�edky z fond� EU. Zde je vhodné využít možnosti 

konzultace projektového zám�ru s kompetentními orgány, nebo alespo	 s osobami, které 

již mají v této oblasti praktické zkušenosti (Marek, 2007, s. 64). 

V p�ípad�, že projektový zám�r je slu�itelný s existujícím opera�ním programem, m�že se 

za�ít s jeho p�ípravou, tedy vytvá�ením právní, finan�ní (rozpo�et) a organiza�ní základny 

(�asový harmonogram, personální obsazení, ú�astníci projektu) pro realizaci projektu, vy-

pracováním p�ihlášky a projektové dokumentace v požadovaném rozsahu a kvalit� (pro-

pracovat všechny oblasti a promyslet rizika a nástrahy do nejmenších detail�), realizací 

nabídkových �ízení zahrnujících vyhodnocení nabídek a výb�r dodavatel�, získáním a vý-

cvikem zam�stnanc�, atd. a posléze tuto dokumentaci v �ádném termínu odevzdat kompe-

tentním orgán�m k posouzení. (Pavlák, 2005) 

Ad. 2 Posouzení 

V rámci druhé fáze projektového cyklu se jedná o p�edložení vypracovaného projektu 

(v�etn� všech požadovaných p�íloh) hodnotitelské komisi. P�edložená žádost je hodnocena 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 34 

 

a analyzována z hlediska formální a v�cné p�ijatelnosti, zkoumány jsou technické, finan�-

ní, ekonomické a sociální aspekty projektu a jeho dopady na tzv. horizontální témata – pro 

sou�asné programovací období se jedná o Rovné p�íležitosti a Udržitelný rozvoj. (Marek, 

2007) 

Dále je pot�eba dostate�n� zodpov�d�t otázky týkající se úsp�chu implementace, efektivity 

projektu, jaký má projekt p�ínos ve vztahu k regionálním, národním a evropským prioritám 

a také jeho celkové proveditelnosti. Z t�chto d�vod� je zapot�ebí navázat fungující komu-

nikaci mezi všemi zapojenými stranami procesu a vym�	ovat si d�ležité informace ohled-

n� cíl�, o�ekávaných výsledk� projektu, ekonomických, lidských, institucionálních kapaci-

tách, dopad�m na životní prost�edí a dalším faktor�m. (Marek, 2004) 

V p�ípad�, že rozhodnutí hodnotitelské komise bylo kladné, projekt je schválen 

k financování a je možné za�ít s jeho realizací. 

 Ad. 3 Realizace 

V rámci této fáze projektového cyklu se jedná o praktickou realizaci dosud plánovaných, 

p�ipravovaných aktivit, proces�, úkon�. Pro úsp�šnou realizaci projektu musíme nejprve 

pe�liv� naplánovat jeho klí�ové aktivity, o kterých bychom m�li mít zcela jasnou a reálnou 

p�edstavu a jednotlivé aktivity na sebe musí navazovat, být �asov� zvládnutelné a nesmí 

být navzájem rozporné (P�íru�ka pro žadatele o finan�ní podporu, 2004).  

�asto je také nutné upravovat �asový plán tak, aby bylo dosaženo stanovených cíl� 

v požadované kvalit� a �ase. P�i realizaci projektu je vhodné plán pr�b�žn� aktualizovat 

vzhledem k postupu realizace jednotlivých úkol� a v p�ípad� pot�eby jej p�ehodnotit 

(zejména pokud dojde ke schválení zm�n v hlavní linii projektu). P�í�inou takovéto zásad-

ní zm�ny m�že být nap�íklad nutnost zm�nit celkový rozsah projektu, nebo� se v pr�b�hu 

realizace m�že ukázat, že pro dosažení stanovených cíl� projektu je nutné n�které �ásti 

služby rozší�it, p�izp�sobit nebo naopak úpln� odstranit. (Havrdová, 2007) 

Ad. 4 Monitorování a hodnocení 

S p�edešlou fází realizace úzce souvisí aktivita monitorování projektu, pomocí které je 

možné ur�it, zda se skute�ná realizace projektu „nezpronev��ila“ jeho p�vodnímu plánu. 

Hlavní myšlenkou monitorování je v�asné definování problém� projektu a následné zvole-

ní co nejú�inn�jších opravných prost�edk�, které mají za úkol zajistit jeho kladné výsled-

ky. Hodnocení projektu slouží ke zjišt�ní efektivnosti a dopad� projektu v porovnáním 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 35 

 

s jeho stanovenými cíli. V rámci hodnocení se zjiš�uje, zda byly cíle projektu napln�ny, a 

výstupy tohoto hodnocení jsou brány na z�etel v rámci další �innosti spojené s projektem. 

(Marek, 2007) 

3.2 Metoda Logického rámce  

Jedná se o hlavní nástroj používaný v metodice �ízení projektového cyklu, pomocí kterého 

je možné kontrolovat vnit�ní logiku a propojenost projektového zám�ru. Nespornou výho-

dou této metody je, že všechny klí�ové informace a sou�ásti projektu (jak se bude projekt 

monitorovat, hodnotit, atd.) jsou shrnuty do jednoho dokumentu – logického rámce. Tento 

dokument je souhrnným p�ehledem i základem pro p�ípravu ak�ních plán�, kostrou pro 

evaluaci apod. a jedná se tedy o velmi ú�inný nástroj, který p�edkladatel�m projektu po-

m�že zvládnout �ízení celého projektového cyklu. (Omondi, 2005) 

Logický rámec je pom�ckou, která slouží k stanovení konkrétních cíl� realizace projektu; 

zjišt�ní efektivity náklad� projektu ve vztahu k o�ekávaným výsledk�m; stanovení ukaza-

tel� úsp�šnosti projektu; rozd�lení zodpov�dnosti; výstižnému, stru�nému a jednozna�né-

mu vyjád�ení, co chceme uskute�nit a shrnutí všech aktivit, které pot�ebujeme pro úsp�š-

nou realizaci projektu. (Kažmierski, 2003) 

Stru�ný popis jednotlivých krok� v logickém rámci: 

1. definování ú�elu, který má projekt splnit; 

2. definování obecného cíle, k jehož napln�ní projekt p�isp�je; 

3. definování výstup� sloužících k dosažení ú�elu; 

4. definování aktivit vedoucích k dosažení výstup�; 

5. ov��ení logiky p�í�inné souvislosti výše zmín�ných úrovní pomocí spojení: jestliže 


 pak; 

6. definování objektivn� ov��itelných ukazatel� v úrovni obecného cíle, ú�elu, výstu-

p� a aktivit; 

7. definování prost�edk� ov��ení (zdroj� objektivního ov��ení); 

8. definování p�edpoklad� spojených s jednotlivými úrovn�mi logického rámce; 

9. p�íprava rozpo�tu projektu; 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 36 

 

10. prov��ení logického rámce pomocí kontrolního seznamu zpracování projektu; 

11. posouzení stavby logického rámce na základ� svých p�edchozích zkušeností s po-

dobnými nástroji (Kažmierski, 2003, s. 15 – 16). 

Pro p�edkladatele projektových zám�r� m�že být kvalitní zpracování a následné využití 

této metody v pr�b�hu celého projektového cyklu vhodným zp�sobem, jak si p�i �ízení 

projektu ušet�it �as a úsilí, vytvo�it si p�ehledný koncept pro monitorování a hodnocení 

projektu a v p�ípad� pot�eby mít všechny d�ležité sou�ásti projektu na jednom míst�. 

3.3 Desatero úsp�šného projektu 

Každý projekt s sebou nese ur�itá úskalí a ohrožení, na které je vždy dobré se p�edem p�i-

pravit a mít je na pam�ti. P�edejdeme tak pozd�jšímu vzniku neo�ekávaných problém� a 

komplikací, které by mohly celý projektový zám�r �i jeho realizaci n�jakým zp�sobem 

ohrozit nebo dokonce zma�it. Je v zájmu samotných organizací a subjekt� usilujících o 

kvalitní a bezproblémový projekt dodržovat základní pravidla, která jsou pro úsp�šn� 

zvládnutý projekt nezbytná. 

Jako vzor m�že sloužit toto Desatero úsp�šného projektu, o kterém se zmi	uje nap�. Pa-

vlák (2005): 

1. Kdo m�že žádat 

Mezi žadateli oprávn�nými k p�edkládání kompletních návrh� projekt� m�že být 

jak fyzická osoba, tak právnická osoba, která má sídlo v �eské republice a je p�ímo 

odpov�dná za p�ípravu a také �ízení projektu, tzn. nesmí p�sobit jako prost�edník. 

2. Mít jasnou p�edstavu o tom, co chceme realizovat 

Každý žadatel musí v�d�t, jaký projekt chce realizovat, a proto je zapot�ebí, aby si 

sv�j projektový zám�r (který je úvodní fází p�ípravy projektu) pe�liv� promyslel. 

Takto identifikujeme n�jaký problém, nedostatek, pot�ebu nebo zájem a chceme jej 

prost�ednictvím realizace projektu �ešit �i naplnit. Samotný zám�r projektu je velmi 

vhodné popsat a tento popis by se m�l skládat p�edevším z charakteristiky daného 

problému, který projekt �eší, zasažených cílových skupin, cíl� a také strategie, jed-

notlivých postup� a metod sm��ujících k dosažení t�chto cíl�. 

3. Jakých cíl� chceme dosáhnout 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 37 

 

S p�edešlým bodem, který se týká jasné p�edstavy o projektu, úzce souvisí cíle, kte-

rých chce žadatel dosáhnout. Je nutné a velmi d�ležité, aby si žadatel tyto cíle vy-

ty�il a aby také v�d�l, jak jich posléze dosáhne. 

4. Prostudovat si Programový dodatek 

Tento dokument je nedílnou sou�ástí každého programu a podrobn� popisuje jed-

notlivé cílové skupiny a oblasti, na které je pomoc z ESF zam��ena. Je d�ležité jej 

pe�liv� prostudovat, protože m�že významn� pomoci p�i ujas	ování myšlenek sou-

visejících s projektem. 

5. Nevymýšlet nemožné a pohybovat se v mantinelech realizovatelnosti 

Každý žadatel by se m�l p�edem seznámit s nároky a požadavky souvisejícími 

s p�íslušným programem a následn� zvážit své �asové a odborné možnosti. 

6. Být v souladu s právem �R a EU 

V souvislosti s tímto bodem je d�ležité mít na z�eteli, že programy ESF se v �eské 

republice ne�ídí jen legislativou EU, ale i �R. 

7. Nebát se získat informace, ptát se a konzultovat 

U tohoto bodu platí jednoduchá pou�ka – není d�vod pro� nevyužít konzultace a 

rady, když jsou zdarma a pro vysokou kvalitu projektu doslova nezbytné. Mezi 

zdroje, kde se dají získat aktualizované informace pat�í nap�. internetové stránky 

Ministerstva práce a sociálních v�cí �R www.mpsv.cz. Jedna z výhod využití t�ch-

to konzultací a dobrých rad je, že pokud bude váš projekt v rámci ur�itého opat�ení 

zamítnut, m�že i tak být vhodný pro financování z jiného opat�ení.  

8. Dodržení podmínek výzvy 

Sou�ástí každé výzvy je definování podmínek souvisejících s podáváním p�ihlášek 

a je také nezbytné dodržet všechny uvedené náležitosti. 

9. Nepodce�ovat povinné p�ílohy a jejich formát 

Zejména dodržení formální úpravy a povinné p�ílohy p�ihlášky. 

10. Dávat si pozor na dodržování termín� 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 38 

 

Základem je dob�e plánovat sv�j �as a mít p�ehled o všech termínech souvisejících 

s projektem, v p�ípad� nedodržení termín� je projekt vystaven možnému neúsp�-

chu. 

 

3.4 Shrnutí kapitoly 

Cílem této kapitoly je snaha o p�iblížení problematiky spojené s projekty. Projekt se dá 

popsat jako metoda (prost�edek), která organizacím usilujícím o získání finan�ní podpory 

(nejen z ESF) umož	uje odpov�dným orgán�m p�edložit vypracovanou projektovou do-

kumentaci. Na základ� vypracované projektové dokumentace dochází k posuzování pro-

jektového zám�ru a následnému schválení �i zamítnutí žádosti o grant. Z tohoto d�vodu 

jsou v kapitole zahrnuty témata spojené s informacemi o tom, co je to projekt, jaké jsou 

fáze projektového cyklu, metoda logického rámce a také desatero úsp�šného projektu. Po-

slední dv� zmín�né podkapitoly mají organizacím menších „rozm�r�“ (kam pat�í také ne-

státní neziskové organizace – o nichž bude pojednáno v následující kapitole) sloužit jako 

pom�cky, které p�i správném a d�sledném využití mají napomoci zabránit vzniku problé-

m� �i rizik spojených se všemi fázemi projektového cyklu.  

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 39 

 

4 NESTÁTNÍ NEZISKOVÉ ORGANIZACE 

Nestátní neziskové organizace (dále také NNO) p�edstavují v �eské republice velmi vý-

znamnou oblast p�sobení, ve které se angažuje široká ve�ejnost. Dle �eského statistického 

ú�adu bylo k prosinci roku 2008 v �R registrováno na 65 386 ob�anských sdružení, což je 

v pom�ru k po�tu obyvatel naší republiky obrovské �íslo a sv�d�í to o tom, že NNO pat�í k 

významným zam�stnavatel�m (Statistika po�tu nestátních neziskových organizací v letech 

1990 – 2008, 2008).  

Hlavními d�vody vzniku t�chto organizací jsou na stran� jedné d�vody ekonomické, tedy 

selhávání trhu a selhávání vlád, a na stran� druhé politicko-spole�enské, tedy budování 

ob�anské spole�nosti (Novotný, 2006). NNO se svými �innostmi zapojují tém�� do všech 

oblastí ve�ejného života, jedná se nap�íklad o oblast kultury, ochrany památek, ochrana 

životního prost�edí, práce s d�tmi a mládeží, oblast rovných p�íležitostí, rozvoj komunit, 

ochrana lidských práv, oblast zdravotní pé�e a sociálních služeb, atd. O NNO p�sobících 

v oblasti sociálních služeb bude blíže pojednáno v kapitole �. 4.2. 

Vymezení pojmu nestátní nezisková organizace skýtá �adu úskalí a ani teoretikové v této 

oblasti �asto nedocházejí ke shod�. Jednou z možných charakteristik nestátních nezisko-

vých organizací, která je uznávaná i na mezinárodní úrovni, p�inesli ve svých studiích pro-

feso�i Salamon a Anheier. Dle t�chto autor� lze chápat neziskový sektor jako soubor insti-

tucí existujících mimo státní struktury, které v zásad� plní ve�ejné zájmy a mají následují-

cích p�t základních vlastností: 

1) jsou institucionalizované (organized) - mají jistou institucionální strukturu, jistou 

organiza�ní skute�nost, bez ohledu na to, zda jsou formáln� nebo právn� registro-

vány; 

2) soukromé (private) – znamená, že jsou odd�leny od státní správy a ani jí nejsou �í-

zeny (to však neznamená, že nemohou být státem významn� podporovány - rozho-

dujícím faktorem je to, že základní struktura neziskových organizací je ve své pod-

stat� soukromá); 

3) neziskové (non-profit) – tyto organizace mohou svou �inností vytvá�et zisk, avšak 

ten musí být použit na cíle dané posláním organizace (nep�ipouští se p�erozd�lová-

ní zisk� mezi vlastníky nebo vedení organizace); 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 40 

 

4) samosprávné a nezávislé (self-govering) – znamená, že NNO mají své vlastní po-

stupy a struktury umož	ující kontrolu svých vlastních �inností, což v podstat� 

znamená, že jsou schopny �ídit samy sebe a nejsou kontrolovány ani státem, ani in-

stitucemi stojícími mimo n�; 

5) dobrovolné (voluntary) – k výkonu svých �inností využívají dobrovolnou ú�ast a to 

jak ve form� výkonu neplacené práce provád�né dobrovolníky tak ve form� dar� 

nebo �estné ú�asti ve správních radách. (Salamon In Škarabelová, 2005, s. 1) 

I když jsou tyto organizace neziskové, musí na svou �innost, dosahování stanovených cíl� 

(jejichž prost�ednictvím napl	ují svá poslání) a b�žný provoz (na úhradu energií, plat�, 

materiálního vybavení organizací apod.) n�kde získávat finan�ní prost�edky. Možností, 

z nichž mohou NNO finance získat, je n�kolik. Nejedná se jen o pen�žní prost�edky po-

cházející ze strukturálních fond� EU (v rámci opera�ních program� ESF a jednotlivých 

prioritních os byly možnosti �erpání financí nestátními neziskovými organizacemi nastín�-

ny v kapitolách �. 2.1.1 – 2.1.3; v rámci t�chto prioritních os jsou vyhlašovány grantové 

výzvy a pokud cht�jí NNO své projekty na tyto výzvy „napasovat“, musejí neustále situaci 

okolo vyhlašovaných výzev sledovat, aby „nepropásly svou šanci“), ale také prost�edk� 

poskytovaných m�sty a obcemi, kraji, státním rozpo�tem (prost�ednictvím ministerstev), 

nadacemi a nada�ními fondy, soukromými a firemními dárci (Systém �ízení projektu, 

2008).  

S �erpáním finan�ních prost�edk� NNO z EU úzce souvisí spolufinancování projekt�. Ev-

ropská unie nefinancuje celkové náklady projektu ve stoprocentní výši (tento pom�r se u 

r�zných typ� dotací a zdroj� financování liší) a práv� na dofinancování zbylé �ásti roz-

po�tu lze využít prost�edky pocházející z výše zmín�ných zdroj�. Tyto zdroje lze také vy-

užít v souvislosti s otázkou udržitelnosti projektu (finan�ní prost�edky z EU jsou ur�eny 

jen na omezenou dobu a jedním z hlavních cíl� EU je snaha o „pokra�ování“ projektu a 

jeho dalším pozitivním vlivu na daný region i po skon�ení financování z unijních zdroj�). 

Další možností jak zajistit udržitelnost, pro n�které typy NNO poskytující sociální služby, 

je nap�íklad zpoplatn�ní t�chto služeb.  

4.1 Typologie neziskových organizací 

Neziskové organizace se mohou d�lit z hlediska n�kolika kritérií, Rekto�ík (2001, s. 40) se 

ve své publikaci zmi	uje o t�chto: dle zakladatele (ve�ejná správa, soukromá osoba fyzická 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 41 

 

nebo právnická), podle toho �í pot�eby jejich aktivity uspokojují (tzv. globální charakter 

poslání, do kterého spadají organizace ve�ejn� prosp�šné – uspokojují pot�eby spole�nosti, 

nap�. charita, poskytování sociálních služeb, ekologie, vzd�lávání apod.; a organizace vzá-

jemn� prosp�šné - vzájemn� podporují skupiny ob�an�, které jsou spjaty spole�ným zá-

jmem, nap�. p�sobení v oblasti kultury, profesních zájm�, ochrany zájm� skupin apod.), 

podle právn� organiza�ní normy (organizace financované zcela z ve�ejných rozpo�t�, 

z �ásti z ve�ejných rozpo�t�, p�evážn� ze soukromých zdroj� nebo p�edevším z výsledk� 

své �innosti), a míry samofinancování (dárcovský a komer�ní typ organizací). 

Pro pot�eby této práce je nejd�ležit�jší rozd�lení neziskových organizací na tyto dv� sku-

piny (Škarabelová, 2005): 

• vládní (státní, ve�ejné) neziskové organizace – ty zabezpe�ují p�evážn� realizaci 

výkonu ve�ejné správy. Podstata t�chto organizací úzce souvisí s jejich posláním, 

kterým je podíl na výkonu ve�ejné správy na úrovni státu, regionu �i obce. Ur�itá 

�ást t�chto organizací se svými charakteristikami blíží nestátním neziskovým orga-

nizacím. 

• nestátní (nevládní, ob�anské, soukromé) neziskové organizace – existence t�chto 

organizací vychází z principu sebe�ízení spole�nosti, což p�edstavuje schopnost ur-

�itého spole�enství lidí žijících a spolupracujících ve vymezeném prostoru, organi-

zovat a vzájemn� usm�r	ovat své jednání. Tyto organizace se svými �innostmi po-

dílí na ve�ejné politice v rámci ob�anské spole�nosti, sdružují se do r�zných typ� 

NNO a tomuto sdružování napomáhá p�edevším svoboda sdružování jako jedna ze 

základních svobod demokratického státu. O základních a nej�ast�jších právních 

formách NNO bude podrobn�ji pojednáno níže.  

Z hlediska po�etnosti a zam��ení �innosti nestátních neziskových organizací v �R jsou 

rozhodujícími právními formami tyto organizace (Informa�ní centrum neziskových organi-

zací, 2006): 

• ob�anská sdružení 

Jedná se o sdružení fyzických a právnických osob, které vzniká za ú�elem realizace 

spole�ného zájmu. Typickým znakem je �lenská základna a registrace probíhá u 

Ministerstva vnitra �eské republiky. Právní úprava t�chto organizací se nachází v 

zákon� �. 83/1990 Sb. o sdružování ob�an�.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 42 

 

• nadace a nada�ní fondy 

Zde se jedná o ú�elové sdružení majetku z�ízené za ú�elem dosahování obecn� pro-

sp�šného cíle, nap�. ochrana lidských práv, p�írody, kulturních památek, rozvoj 

vzd�lávání, t�lovýchovy a sportu, atd. Registrace probíhá u krajského soudu a 

právní úprava se nachází v zákon� �. 227/1997 Sb. o nadacích a nada�ních fondech. 

• obecn� prosp�šné spole�nosti 

Jedná se o subjekt poskytující obecn� prosp�šné služby všem za stejných podmí-

nek. Registrace probíhá u krajského soudu a právní úprava se nachází v zákon� �. 

248/1995 Sb. o obecn� prosp�šných spole�nostech.  

• církevní právnické osoby 

Zejména se jedná o ú�elová za�ízení církví, která jsou z�izována církvemi a slouží 

k realizaci církevních charitativních a humanitárních zám�r�. Právní úprava se na-

chází v zákon� �. 3/2002 Sb. o církvích a náboženských spole�nostech. 

4.2 Nestátní neziskové organizace pracující v sociálních službách 

Nestátní neziskové organizace jejichž �innost se zam��uje na sociální služby se �adí 

k velmi významným oblastem p�sobení všech zmín�ných právních forem NNO. V rámci 

poskytování sociálních služeb se jedná o velmi strukturovanou oblast, která zahrnuje velké 

množství �inností. Novotný (2006) tyto �innosti rozd�luje do dvou základních oblastí: 

• služby sociální pé�e 

NNO tyto služby poskytují p�evážn� osobám, které pot�ebují pomoc p�i zajiš�ování 

b�žných životních pot�eb (hygiena, stravování, sociální kontakt, apod.). P�í�inou 

této pomoci je fyzický nebo psychický handicap (je zapot�ebí, aby spole�nost po-

máhala t�lesn�, �i duševn� nemocným lidem) p�ípadn� kombinovaný s dalšími fak-

tory (velmi sta�í lidé �i opušt�né d�ti). Nabízené služby sociální pé�e jsou velmi 

pestré, nabídka zahrnuje ubytování, zajišt�ní stravování a další pe�ovatelské služby 

charakteristické pro jednotlivé za�ízení. P�i poskytování t�chto služeb se nejedná 

pouze o pasivní p�ístup k pot�ebným, ale o cílev�domou snahu posílit jejich ome-

zenou samostatnost a pokusit se o jejich za�len�ní mezi ostatní ob�any. 

• služby sociální intervence 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 43 

 

Smyslem všech služeb sociální intervence, které poskytují vybrané NNO, by m�la 

být sociální prevence. Jedná se o prevenci patologických jev� ve spole�nosti (nap�. 

st�ediska drogové intervence, denní pobyty pro bezdomovce apod.), reakci na již 

vzniklé patologické jevy, krizovou intervenci (nap�. krizová centra, linky d�v�ry 

apod.) a sociáln� – právní ochranu (nap�. ochrana práv, zájm� a pot�eb d�tí, pora-

denství v nezam�stnanosti, výchovné poradenství, ubytovny pro osam�lé matky 

s d�tmi apod.). Cílem poskytování t�chto služeb by m�la být pomoc pot�ebným p�i 

p�ekonávání obtížných životních situací a snaha o p�edcházení vzniku t�chto pro-

blém�. 

Mezi nestátní neziskové organizace poskytující sociální služby široké ve�ejnosti, která tyto 

služby pot�ebuje, pat�í nap�íklad poradny a krizová centra, chrán�né a rehabilita�ní dílny 

pro lidi s postižením a psychicky nemocné, azylové domy, chrán�né bydlení, denní a kon-

taktní centra, denní stacioná�e, osobní asistence, a další za�ízení. NNO v sociálních služ-

bách mohou na jedné stran� fungovat samostatn� (získávat finance z r�zných zdroj� – na-

dace, firemní a soukromí dárci, evropské dotace apod.) a na stran� druhé jako subjekty, 

které si stát a jeho instituce najímá (prost�ednictvím zakázek a financováním jejich �innos-

tí) a tím tak podporuje jejich aktivity a zárove	 sám nemusí organizace se stejným zam��e-

ním �innosti vytvá�et a provozovat.  

4.3 Specifika projektování v nestátních neziskových organizacích 

V�tšina nestátních neziskových organizací se svou velikostí, po�tem zam�stnanc�, rozpo�-

tem, aktivitami atd. �adí k organizacím menšího rozm�ru. Tato skute�nost je hlavním d�-

vodem, pro� samotné projektování a �ízení projekt� v NNO má ur�itá specifika, která je 

odlišují od v�tších organizací. Mezi nej�ast�jší rozdíly, kterými se NNO odlišují, pat�í na-

p�íklad délka projektu (obvykle trvají 1 rok) a výše finan�ních prost�edk� pot�ebných na 

jeho realizaci (rozpo�et bývá daleko nižší, než u v�tších organizací), personální obsazení 

(NNO mají v�tšinou malé množství zam�stnanc�, vedoucím projektu �asto bývá �editel 

organizace, atd.), v souvislosti s malým množstvím zam�stnanc� je také jednodušší rozd�-

lení kompetencí a úkol� p�i realizaci projektu, kontrola dodržování harmonogramu projek-

tu apod.  

V souvislosti s t�mito charakteristikami nestátních neziskových organizací jako organizací 

menšího rozm�ru jsou s oblastí projektování spojeny jak výhody, tak nevýhody (problé-



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 44 

 

my). Svozilová (2006, s. 341 – 342) ve své publikaci uvádí tyto výhody a nevýhody (pro-

blémy) �ízení projekt� v malých organizacích: 

• výhody 

- díky menšímu množství zam�stnanc� t�chto organizací bývá vzájemná ko-

munikace mnohem jednodušší a rychlejší; 

- projektoví manaže�i malých organizací v�tšinou velmi dob�e znají �leny 

svých projektových tým� (jak po osobní, tak i po profesionální stránce); 

- odhady, které jsou podklady pro plánování projektu, bývají �asto mnohem 

p�esn�jší než u v�tších organizací (to je dáno �áste�n� lepší znalostí kon-

krétních podmínek a modely historických projekt�, ale �áste�n� také rozsa-

hem projektu – menší projekt = lepší odhad); 

• nevýhody (problémy) 

- konflikty zájm� a priorit u manažer�, kte�í zastávají jak funkci manažera 

projektu tak i manažera organizace zárove	;  

- v d�sledku malého množství zam�stnanc� je nedostatek specialist� vhod-

ných k pokrytí požadovaných profesí a veškerou administrativu musí obsta-

rat manažer projektu (ve v�tších organizacích toto v�tšinou d�lají asistenti 

�i pracovníci projektové kancelá�e); 

- v p�ípad�, že náro�nost projektu je vysoká a �innosti v n�m obsažené jsou 

vysoce specializované, avšak celková pracnost je nízká – projekt „neuživí“ 

specialistu na plný úvazek; 

- pokud dojde k finan�ním problém�m, malá organizace (nebo realizovaný 

projekt) se do existen�ních potíží dostane mnohem rychleji než organizace 

v�tších rozm�r�; 

- v souvislosti s plánováním a následným �ešením rizik (i když organizace 

sebelépe p�edvídala všechny možné rizika, vždy se m�že stát, že se n�které 

riziko nepoda�í zvládnout nebo se objeví riziko nové, které m�že organizaci 

velmi snadno ohrozit). 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 45 

 

4.4 Shrnutí kapitoly 

Tato kapitola uzavírá problematiku spojenou s �erpáním finan�ních prost�edk� z ESF ne-

státními neziskovými organizacemi pracujícími v sociálních službách. Jejím obsahem je 

pojmové vymezení NNO, typologie NNO v �R, charakteristika NNO pracujících 

v sociálních službách a také specifika projektování v t�chto organizacích. Nestátní ne-

ziskové organizace pracující v sociálních službách mohou finan�ní prost�edky pocházející 

z ESF využít na realizaci projekt� v mnoha oblastech. Jednou z významných oblastí je 

rozvoj stávajících sociálních služeb (nap�. navyšování kapacity za�ízení spojené s vytvá�e-

ním nových pracovních míst) nebo vytvo�ení zcela nových služeb, které v daném regionu 

chybí. Je pot�eba zmínit i to, že samotná p�íprava a následná realizace projekt� finan�n� 

podpo�ených z EU není jednoduchou záležitostí – a to z mnoha d�vod�. Ale i tak by se 

všechny organizace, které o tuto podporu mohou žádat, m�ly alespo	 pokusit získat nabí-

zené finance a ty následn� využít k realizaci svých zám�r�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 46 

 

II. PRAKTICKÁ �ÁST 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 47 

 

ÚVOD  

Praktická �ást mé diplomové práce má posloužit nestátním neziskovým organizacím jako 

jakýsi vhled do problematiky spojené s projektováním v t�chto organizacích a v p�ípad� 

zájmu zde zmín�ná doporu�ení a rady využít p�i vlastním projektování. Prost�ednictvím 

realizovaného pr�zkumu u NNO pracujících v sociálních službách Zlínského kraje jsem se 

snažil zjistit nej�ast�jší potíže spojené s projektováním a také jaká fáze projektového cyklu 

d�lá NNO nejv�tší problémy. Získané poznatky jsou vyhodnoceny a graficky znázorn�ny 

v kapitole �. 6. Na tuto kapitolu navazuje kapitola �. 7, ve které jsou zjišt�né problémy a 

potíže zmín�ny a obsahuje také doporu�ení, jak t�mto potížím p�edejít �i v p�ípad� jejich 

vzniku je co nejlépe vy�ešit. Sou�ástí praktické �ásti je také p�íklad dobré praxe nestátní 

neziskové organizace, která již v minulosti z fond� EU �erpala a vlastní zpracovaný pro-

jekt na podporu z ESF reagující na aktuální grantovou výzvu n�kterého z opera�ních pro-

gram�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 48 

 

5 METODOLOGIE PRAKTICKÉ �ÁSTI 

5.1 Výzkumný problém 

Nestátní neziskové organizace pracující v sociálních službách jsou jedním z možných p�í-

jemc� finan�ní podpory pocházející ze strukturálních fond� Evropské unie. �erpání fi-

nan�ních prost�edk� z fond� EU s sebou nese �adu složitostí, problém� a komplikací, které 

se mohou objevit ve všech fázích projektového cyklu. Pro NNO je velmi d�ležité, aby se 

na možné komplikace d�kladn� p�ipravily a p�edem si stanovily návrhy �ešení, dle kterých 

budou v p�ípad� vzniku t�chto potíží postupovat, jinak se v souvislosti s neúsp�chem pro-

jektu mohou  dostat do existen�ních/finan�ních problém�. 

Výzkumným problémem mé práce je snaha zjistit, se kterou fází projektového cyklu mají 

nestátní neziskové organizace pracující v sociálních službách nejv�tší problémy a také to, 

jaké jsou hlavní potíže v oblasti projektování t�chto organizací. Jedná se o výzkumný pro-

blém popisný a pro realizaci výzkumné �ásti jsem zvolil výzkumnou strategii kvantitativ-

ního výzkumu, jelikož velikost a výb�r výzkumného vzorku odpovídá výzkumu kvantita-

tivnímu. Z d�vodu, že výsledky realizovaného pr�zkumu (získané využitím výzkumné 

metody dotazník, viz. P�íloha 1) jsou ur�eny k praktickému objasn�ní zjišt�ných problém� 

a potíží v podob� kapitoly �. 7 Doporu�ení pro praxi, hypotézy ur�ené k verifikaci �i falzi-

fikaci nebyly do praktické �ásti práce zahrnuty. 

5.2 Cíle 

Obecným cílem praktické �ásti mé diplomové práce je vytvo�it práci, která NNO pracují-

cím v sociálních službách poslouží jako náhled na míru využití �erpání finan�ních pro-

st�edk� z ESF t�mito organizacemi, dále se kterou fází projektového cyklu mají NNO nej-

v�tší problémy a také zjistit hlavní potíže v oblasti projektování t�chto organizací. 

Díl�ími cíly praktické �ásti a v ní obsažených kapitol je snaha o praktické objasn�ní zjišt�-

ných problém� a potíží v podob� doporu�ení pro praxi, uvedení p�íkladu dobré praxe or-

ganizace, která projekt z ESF úsp�šn� a bez v�tších problém� realizovala a také samostat-

n� vypracovat projekt na podporu z ESF, který reaguje na konkrétní výzvu n�kterého z 

opera�ních program�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 49 

 

5.3 Popis výzkumného vzorku 

Vzhledem k tomu, že praktická �ást mé diplomové práce je zam��ena na nestátní nezisko-

vé organizace pracující v sociálních službách Zlínského kraje, zvolil jsem zám�rný výb�r. 

Hlavním problémem p�i rozesílání dotazník� do t�chto organizací byla neznalost vnit�ního 

prost�edí jednotlivých organizací (p�edevším toho, jak je v nich projektování koncipová-

no). Z tohoto d�vodu byly dotazníky rozeslány do všech provozovaných sociálních služeb 

jednotlivých neziskových organizací, na které jsem získal kontakt. Rozesláno bylo tedy 

123 dotazník� a vypln�ných se jich vrátilo 51 (návratnost �iní 41%).  

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 50 

 

6 VYHODNOCENÍ PR�ZKUMU 

Pr�zkum probíhal v m�sících b�ezen a duben 2009. Jak jsem již zmínil, použitou výzkum-

nou metodou byl dotazník, který jsem do vybraných neziskových organizací rozeslal pro-

st�ednictvím internetové pošty. Po vypln�ní dotazník� odpov�dnými osobami 

v jednotlivých organizacích (kterým jsem zaru�il anonymitu) a po jejich zaslání zp�t 

k mým rukou následovalo matematické a procentuální obsahové zpracování všech získa-

ných údaj�. Celkem jsem získal odpov�di od 51 „respondent�“ (za n�které organizace 

se vrátil dotazník jen jeden - za všechny jimi provozované sociální služby, a za n�které 

organizace se mi dotazník� vrátilo n�kolik - za každou sociální službu zvláš�, což záleželo 

na tom, jak je oblast projektování v jednotlivých organizacích koncipována). Pro ilustraci 

zjišt�ných dat jsem použil tabulky a grafy a zam��il jsem se p�edevším na informace, které 

mají pro pot�eby mé práce nejv�tší význam.  

 

Cílem otázky �. 1 bylo zjistit, z jakých zdroj� pochází nejv�tší �ást rozpo�tu jednotlivých 

organizací. V�tšina NNO odpov�d�la (celkem 31, což je 60% z celkového po�tu), že nej-

v�tší �ást jejich rozpo�tu pochází ze státních dotací, které jsou p�erozd�lovány kraji a m�s-

ty. Výsledky této otázky se daly vícemén� p�edpokládat, jelikož státní dotace jsou dá se 

�íci stálým a relativn� „snadným“ zdrojem financí pro NNO (i když v poslední dob� finan-

ce ur�ené na podporu oblasti sociálních služeb výrazn� stagnují a nesou s sebou nemalé 

problémy spojené s pozdním vyplácením t�chto dotací, což zap�í�i	uje ohrožení organizací 

závislých pouze na tomto zdroji). Míra využití ostatních zdroj� je zachycena v tabulce �. 2. 

Tab. 2. Nestátní neziskové organizace a jejich finan�ní zdroje 

Z jakého zdroje pochází nejv�tší �ást 

rozpo�tu Vaší organizace? 

po�et % 

Státní dotace p�erozd�lované kraji/m�sty 31 60 

Zdroje z r�zných nadací/sbírek 6 12 

Dary získané fundraisingem 5 10 

Prost�edky z fond� EU 4 8 

�erpání jiných grant� a dotací 3 6 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 51 

 

Jiné zdroje: „úhrada za služby“ 2 4 

Celkem 51 100 

 

Otázka �. 2 m�la zjistit, kolik organizací ješt� možnost �erpat finan�ní prost�edky z ESF 

nevyužilo a kolik ano. Z výsledk� je patrné, že organizací, které prozatím o dotace z fond� 

EU nežádaly, je více než polovina (viz. tabulka �. 3). Všechny organizace, které odpov�d�-

ly, že tuto možnost ješt� nevyužily se v dotazníku m�ly posunout na otázku �. 6 (ale tak 

u�inili i respondenti, kte�í odpov�d�li ANO, ale dotaci jsme nezískali), jejíž cílem bylo 

zjistit hlavní d�vody nevyužití dotací z EU. 

Tab. 3. Zkušenosti NNO se získáváním financí z ESF. 

Má Vaše organizace zkušenosti se 

získáváním financí z ESF? 

po�et % 

Ne, ješt� jsme tuto možnost nevyužili 26 51 

Ano a dotaci jsme získali 16 31 

Ano, ale dotaci jsme nezískali 5 10 

Ano, projekt probíhá v sou�asné dob� 4 8 

Celkem 51 100 

 

Následující otázky (otázka �. 3, 4, 5) byly ur�eny respondent�m, kte�í v p�edešlé otázce �. 

2 odpov�d�li jednu z možností ANO. Celkem tedy na tyto otázky odpov�d�lo 20 respon-

dent�. 

Otázka �. 3 se týkala jednotlivých fází projektového cyklu a jejím cílem bylo poukázat na 

ty fáze, se kterými mají nestátní neziskové organizace nejv�tší problémy. Respondenti m�li 

u jednotlivých fází projektového cyklu ozna�it svou odpov�� na stupnici 1 – 5, p�i�emž 

jedni�ka znamenala nejmenší a p�tka nejv�tší problémy s danou fází. Pro lepší zpracování 

byl ze získaných dat ud�lán pr�m�r a o t�ch fázích, které m�ly pr�m�r nejvyšší (tedy NNO 

s nimi m�ly nejv�tší problémy), bude pojednáno v kapitole �. 7. P�ehled výsledk� je zná-

zorn�n v tabulce �. 4. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 52 

 

Tab. 4. Fáze projektového cyklu a jejich náro�nost pro NNO. 

S jakou fází projektového cyklu m�la/má 

Vaše organizace nejv�tší problémy? 

pr�m�r  

Vznik projektového zám�ru 1,5 

P�íprava žádosti o dotaci 2,65 

Podání žádosti o dotaci 2 

Zahájení realizace projektu 1,85 

Vlastní realizace projektu 1,9 

Ukon�ení projektu 2,2 

Dodržení rozpo�tu 2,3 

Monitorování ukazatel� projektu 2,7 

P�edkládání monitorovacích zpráv 2,8 

Celkový pr�m�r 2,21 

 

Otázka �. 4 se respondent� tázala, zda se v pr�b�hu všech fází projektového cyklu vyskyt-

ly n�jaké problémy a v p�ípad�, že ANO (t�ch bylo celkem 10, tedy 50% z t�ch, kte�í zde 

odpovídali), m�li respondenti konkrétn� vypsat jaké. Všechny odpov�di budou vypsány 

v kapitole �. 7 a zde zmíním jen n�které (jež se shodn� vyskytly dvakrát). Jednalo se o pro-

blém týkající se „vysoké míry byrokracie mezi požadavky na dokladování“, „problémy s 

monitorovacími zprávami“, „problémy s platbami“. Ze zbylých 10 respondent� odpov�d�-

lo 7, že se žádné problémy nevyskytly a 3 odpov�d�li, že neví. 

Otázka �. 5 byla ur�ena respondent�m, kte�í v otázce �. 2 odpov�d�li „ANO, tuto možnost 

jsme již v minulosti využili, ale dotaci jsme nezískali“ (celkem na ni odpovídalo 5 respon-

dent�). Cílem byla snaha zjistit, kde byly hlavní d�vody neúsp�chu projektu. Z nabízených 

možností celkem 3 respondenti uvedli (což je 60% z t�ch, kte�í zde odpovídali), že vše 

bylo v po�ádku, jen jejich projekt nebyl vybrán (podpo�en). Zbylí 2 se shodli na tom, že 

hlavní p�í�inou neúsp�chu byly nedostatky ve v�cném obsahu projektu (nízký dopad pro-

jektu na cílovou skupinu, projekt není s ov��enou praxí organizace apod.). 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 53 

 

Otázka �. 6 se týkala 26 respondent�, kte�í v otázce �. 2 odpov�d�li, že prozatím možnost 

�erpat z dotací EU nevyužili. Jejím cílem byla snaha o zjišt�ní hlavních d�vod� vedoucích 

tyto organizace k dosavadnímu nevyužití t�chto finan�ních zdroj�. Z grafu �. 1 je patrné, 

že nej�ast�jším d�vodem, který NNO od podání žádosti o dotaci z Evropské unie odrazuje, 

je p�ílišná složitost/náro�nost t�chto projekt� (takto odpov�d�lo celkem 9 z 26 responden-

t�, tedy 34%). Druhým a t�etím nej�ast�jším d�vodem vedoucím k nevyužití financí z EU 

(ob� možnosti ozna�ilo shodn� 6 respondent�, tedy 23%) byly tyto odpov�di: „naše orga-

nizace nem�la možnost ze sociálního fondu �erpat (jeho grantové výzvy pro nás nejsou 

zajímavé)“ a „v naší organizaci není nikdo, kdo by takový projekt mohl napsat“.  

Graf 1. Hlavní d�vody nevyužití možnosti �erpání finan�ních prost�edk� z fond� EU. 

8%

34%

23%

23%

4%
8%

zatím nebyla pot�eba

složitost a náro�nost projektu

nezajímavé grantové výzvy

nemá kdo projekt napsat

strach z problému udržení pracovních míst

nevhodné výzvy pro náš zám�r

 

 

Následující otázky (�. 7, 8, 9, 10) byly ur�eny všem respondent�m bez rozdílu. Celkový 

po�et odpov�dí na jednotlivé otázky byl tedy 51. 

Otázka �. 7 m�la zjistit, kolik organizací se v budoucnosti chystá (a� už poprvé �i znovu) 

využít dotace ze Sociálního fondu Evropské unie. Naprostá v�tšina odpov�dí zn�la ANO - 

dotace se využít chystají (takto odpov�d�lo 35 respondent�, tedy 68%). 19% respondent� 

(tedy 10 z celkového po�tu) uvedlo, že se jejich organizace v budoucnosti využít dotace 

z ESF nechystá a zbylých 6 respondent� (tedy 13%) odpov�d�lo, že neví. 

Otázky �. 8 a 9 byly ob� zam��eny na problematiku související s možností NNO p�i psaní 

projektové žádosti spolupracovat se soukromými poradenskými agenturami zam��enými 

na získávání finan�ních prost�edk� ze strukturálních fond� EU. Otázky byly do dotazníku 

zahrnuty z d�vodu snahy zjistit, jak je na tyto poradenské agentury nestátními neziskovými 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 54 

 

organizacemi nahlíženo, zda jsou v pov�domí a jaké jsou hlavní d�vody nevyužití této 

spolupráce p�i psaní projektu.  

Cílem otázky �. 8 bylo zjistit, zda NNO o možnosti spolupráce se soukromými firmami 

v�dí. Z odpov�dí vyplynulo, že p�evážná v�tšina (celkem 45 respondent�, tedy 88%) o této 

možnosti ví, a zbylých 6 respondent� (12%) ne.  

Otázka �. 9 se respondent� tázala, zda by v p�ípad� zájmu o získání financí z ESF pomoc 

soukromé firmy specializované na získávání t�chto financí využila �i nikoliv. V p�ípad�, 

že respondenti odpov�d�li na tuto otázku „NE“ (t�ch bylo celkem 23), m�li v další �ásti 

dotazníku uvést d�vody nevyužití p�ípadné spolupráce mezi ob�ma subjekty. T�ch, co od-

pov�d�li ANO bylo celkem 20 a odpov�dí NEVÍM bylo 8. Získaná data jsou zachycena 

v grafu �. 2. 

Graf 2. Míra využití p�ípadné spolupráce NNO a poradenských agentur. 

16%

45%

39%

VYUŽILI

NEVYUŽILI

NEVÍM

 

 

Všech 23 respondent�, kte�í v otázce �. 9 odpov�d�li NE nevyužili by možnost spolupráce, 

se svými od�vodn�ními p�ekvapiv� shodlo na pouhých šesti hlavních d�vodech. Ty jsou 

zachyceny v následující tabulce �. 5. Nejv�tší po�et odpov�dí se týkal toho, že NNO jsou 

schopny sv�j projekt zpracovat bez pomoci t�chto firem (takto odpov�d�lo 11 responden-

t�, tedy 47%), což je velmi dobrý výsledek poukazující na to, že NNO jsou v oblasti pro-

jektování „samostatné“ a v��í si. 

 

Tab. 5. Hlavní d�vody nevyužití spolupráce NNO s poradenskými agenturami. 

Hlavní d�vody nevyužití poradenských agentur po�et % 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 55 

 

Zpracovat projekt jsme schopni sami 11 47 

Služby poradenských agentur jsou drahé (nedostatek finan-
cí) 

5 21 

Využili bychom, ale jen v p�ípad� investi�ního projektu  
(náro�nost p�íloh) 

3 14 

Tyto agentury od�erpávají peníze, které by se mohly použít 
na to, na co jsou ur�eny 

2 9 

Pouze zpracují zám�r, ale v�tšinu práce stejn� musíme ud�-
lat my 

1 4,5 

Zkušenosti s tím, že díky firm� jsme dotaci získali, ale m�li 
jsme velké problémy ve fázi realizace projektu 

1 4,5 

Celkem 23 100 

 

Poslední otázka �. 10 se týkala toho, kdo je v jednotlivých organizacích zodpov�dný/má 

na starosti psaní projekt�/žádostí o grant/finan�ní prost�edky. Z výsledk� pr�zkumu se 

jasn� ukázalo, že tuto problematiku mají na starosti nejvíce �editelé/ky NNO, takto odpo-

vídalo 24 respondent� (�ili 47%). Druhou nej�ast�jší odpov�dí bylo, že projekty má na 

starosti zam�stnanec na pozici projektový manažer (odpov�d�lo tak 8 respondent�, tedy 

15% všech dotazovaných). A t�etí nej�ast�jší odpov�dí bylo, že na projektech pracuje celý 

tým organizace, takto odpov�d�lo celkem 7 respondent� (13%). Získaná data jsou zachy-

cena v grafu �. 3. 

Graf 3. Nestátní neziskové organizace a v nich odpov�dní pracovníci za psaní projekt�. 

46%

16%

10%

4%

14%

8% 2%
�editel/ka

projektový manažer/ka

speciáln� vyškolený pracovník
zastávající i jinou funkci
pracovník bez speciálního školení

celý tým

vedoucí jednotlivých služeb

nežádáme o dotace

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 56 

 

7 DOPORU�ENÍ PRO PRAXI 

Hlavním úkolem této kapitoly je dotazníkem zjišt�né potíže a problémy v oblasti projekto-

vání NNO prakticky objasnit (ve form� rad a doporu�ení) a poukázat na to, jak se vzniku 

t�chto potíží vyhnout �i se na n� d�kladn� p�ipravit. Na konci kapitoly budou také zmín�-

ny obecné a nej�ast�jší potíže, které se p�i projektování vyskytují. 

Vyhodnocení odpov�dí: 

V dotazníku obsažená otázka �. 4 se respondent� tázala, zda se v kterékoliv fázi projekto-

vého cyklu vyskytly n�jaké komplikace (odpov�d�lo na ni 10 respondent�, tedy 50% ze 

všech, pro které byla tato otázka ur�ena). Jednotlivé odpov�di jsou zachyceny níže a sou-

�ástí jednotlivých zjišt�ných komplikací jsou také p�ípadné rady a doporu�ení, jak se t�mto 

potížím v budoucnu vyhnout, �i se na n� p�ipravit. 

Odpov�� �. 1 

„Vysoká míra byrokracie mezi požadavky na dokladování“ (vyskytla se celkem 2x) a s ní 

související: 

Odpov�� �. 2 

„Hodnocení monitorovacích zpráv bylo mnohdy až p�ehnan� pe�livé a požadavky na dopl-

n�ní nesmyslné“ (vyskytla se celkem 2x) 

Doporu�ení: 

Ob� komplikace souvisejí s problematikou (vysoká míra byrokracie, p�ehnanost a nesmy-

slnost požadavk�), kterou nemají realizáto�i projektu možnost ovlivnit (vše totiž závisí na 

orgánech, které mají na starosti konkrétní grantové výzvy apod.). Proto se mé doporu�ení 

týká spíše toho, že je nutné s t�mito „komplikacemi“ p�i realizaci projektu po�ítat dop�edu, 

smí�it se s nimi a brát je jako b�žnou sou�ást prací souvisejících s projektem. P�edejde se 

tak vzniku „averze“ v��i t�mto (z pohledu realizátor� projektu) „zbyte�ností“ a souvisejí-

cích problém� (nechutenství manažer� projektu cokoli s projektem souvisejícího p�ed�lat, 

opravit, doplnit, apod.). I p�i realizaci projektu Unií Kompas (viz. kapitola �. 8) se tyto 

„problémy“ objevily, avšak tato organizace postupovala zp�sobem, který zde doporu�uji a 

po �ase se z „komplikací“ stala jen „úsm�vná záležitost“. 

 

Odpov�� �. 3 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 57 

 

„Platby chodily s velkým zpožd�ním, což nám p�sobilo nemalé potíže“ (zmín�no celkem 

2x) 

Doporu�ení: 

Tato komplikace souvisí s financováním projektu. Jednou z možných variant, jak se vy-

hnout vzniku problém� spojených s nedostatkem financí, je projekt alespo	 �áste�n� p�ed-

financovat. Znamená to tedy, že realizátor projektu musí n�kde získat ur�ité pen�žní pro-

st�edky, což s sebou m�že nést problémy další. Ne z�ídka se stává, že pro NNO je velmi 

obtížné (ne-li nemožné) získat výhodný úv�r od bank, a proto jsou nuceny tyto finance 

získat z jiných zdroj�. Existuje �ada možností, jak finance získat – n�které instituce (velké 

spole�nosti, banky) poskytují bezúro�né p�j�ky zam��ené p�ímo na p�edfinancování pro-

jekt�. Dalším možným zdrojem financí jsou soukromí a firemní dárci, nadace, vlastní zdro-

je NNO, státní dotace apod. Problematika financování je velmi náro�ná, ovšem s jistotou 

lze �íci, že by konkrétn� tento problém v�bec nemusel být �ešen, kdyby odpov�dné orgány 

vyplácely finance v�as. 

Odpov�� �. 4 

„B�hem realizace projektu se n�kolikrát m�nil výklad/interpretace monitorovacích ukaza-

tel� ze strany poskytovatele dotace“ (zmín�no celkem 2x) 

Doporu�ení: 

Tato komplikace také souvisí s problémem, jež nejde ze strany realizátora projektu ovliv-

nit. Proto zde platí stejná doporu�ení jako u odpov�dí �. 1 a 2. 

Odpov�� �. 5 

„Osoba administrátora projektu se b�hem jeho realizace zm�nila a dohody s p�vodním 

administrátorem nebyly akceptovány administrátorem novým“ 

Doporu�ení: 

Nejlepším zp�sobem, jak se vzniku tohoto problému vyvarovat (m�že potkat vícero orga-

nizací), je všechny dohody uzav�ené mezi NNO a administrátory projektu zaznamenat pí-

semn� (smluvn�). 

 

Odpov�� �. 6 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 58 

 

„V dob� realizace projektu bylo nutno registrovat a uvést ve funk�nost dv� komplementární 

služby se službou, která byla financována z ESF“ 

Doporu�ení: 

Tento problém byl z�ejm� spojen s velkým množstvím práce spojené s registrací dvou no-

vých služeb a soub�žnou realizací projektu. V p�ípad� vzniku tohoto problému, bude z�ej-

m� nejlepším �ešením do t�chto prací zapojit další subjekty podílející se jak na vzniku no-

vých služeb (nap�íklad spolupráce se Zlínským krajem), tak subjekty spojené s projektem 

(partne�i projektu, vyhlašovatel výzvy apod.). 

 

Dalším faktem, který vyplynul ze získaných odpov�dí v otázce �. 5 bylo, že dv� organiza-

ce (z celkových p�ti odpov�dí, tedy 40%) p�i podávání žádosti o dotaci neusp�ly z d�vodu 

nedostatk� ve „v�cném obsahu projektu“. 

Doporu�ení: 

Nedostatky související s v�cným obsahem projektu mají velmi široký záb�r. M�že se jed-

nat nap�. o špatné nebo nedostate�né informace o dota�ním programu – v d�sledku nebude 

projekt odpovídat jeho cíl�m; o špatnou propracovanost (nedomyšlenost) projektu – 

v jehož d�sledku nebude mít projekt požadovaný dopad na cílovou skupinu, nebude mít 

m��itelné výsledky atd.; nebo se organizace pustí do realizace projektového zám�ru 

v oblasti, ve které nem�že prokázat/ov��it svoji praxi; apod. Aby organizace zbyte�n� ne-

investovaly sv�j �as, úsilí a peníze do p�ípravy projekt�, které následn� nebudou podpo�e-

ny kv�li n�kterému z výše uvedených d�vod�, musí své projektové zám�ry dokonale pro-

myslet, d�kladn� prostudovat veškeré pot�ebné dokumenty a v�novat se oblastem, ve kte-

rých mají prokazatelné zkušenosti. 

 

Otázka �. 3 m�la zjistit, s jakou fází projektového cyklu m�ly NNO nejv�tší problémy. 

Z celkových 20 odpov�dí vyplynulo, že se jedná o tyto t�i: 

V rámci p�ípravné fáze – problémy s „p�ípravou žádosti o dotaci“ 

Doporu�ení: 

Jelikož v závislosti na kvalit� zpracované žádosti o dotaci se odvíjí i to, zda bude projekt 

realizován �i nikoliv, je v zájmu žadatele tuto žádost zpracovat co nejkvalitn�ji. V úvahu je 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 59 

 

nutné brát nap�íklad �asovou náro�nost p�ípravy projektové dokumentace; žádost by nem�-

la zpracovávat pouze jedna osoba (nejlépe celý pracovní tým i s osobou, která projektový 

zám�r vymyslela); v p�ípad�, že p�ípravu žádosti má na starosti specializovaná poradenská 

agentura – vybrat si tu správnou („nevzít“ hned tu první, ale nechat si zaslat nabídky od 

vícero firem a ty vzájemn� porovnat); apod. D�ležitým faktorem m�že být i vhodné zvole-

ní manažera projektu a zapojení dalších subjekt� – tedy partner� projektu, kte�í také mo-

hou s p�ípadnými potížemi pomoci (nap�. NNO s podobným projektovým zám�rem apod.). 

V rámci monitorovací fáze – problémy spojené s 

- „monitorováním ukazatel� projektu“ a s 

- „p�edkládáním monitorovacích zpráv“. 

Doporu�ení: 

V souvislosti s monitorováním ukazatel� projektu (nap�. po�et vytvo�ených pracovních 

míst) je zapot�ebí tyto ukazatele mít na pam�ti a p�i psaní monitorovacích zpráv dbát nap�. 

na to, aby n�které ukazatele nebyly zapomenuty. Problémy s monitorováním ukazatel� 

m�la p�i realizaci projektu i Unie Kompas a ur�itým zp�sobem, jak vzniku p�ípadných 

komplikací p�edejít, je vhodné (st�ízlivé) stanovení monitorovacích ukazatel�. V p�ípad�, 

že si organizace není n�kterými ukazateli p�íliš jista (má obavy z toho, že jejich monitoro-

vání bude obtížné/nereálné) a okolnosti to dovolují, je lepší tyto ukazatele z projektu „vy-

pustit“. 

Monitorovací zprávy jsou nedílnou sou�ástí tém�� všech projekt� financovaných z EU. 

Zp�sob�, jak p�edejít vzniku potíží je mnoho. Mé doporu�ení se týká p�edevším dodržení 

formálností, jako nap�. dbát na dodržování termín� (vhodným zp�sobem jak zabránit ne-

dodržení termín� je rozd�lení odpov�dnosti za jednotlivé oblasti projektu mezi více osob), 

tyto zprávy psát pr�b�žn� a kvalitn�, platí zde pravidlo – v jednoduchosti je krása (ovšem 

dbát na pot�ebný obsah, p�ílohy atd.). Lze zde také zmínit, že vytvá�ení první monitorovací 

zprávy bude pro realizátory projektu jist� nejt�žší. Avšak do další monitorovací zprávy se 

již promítnou získané zkušenosti a p�i dodržení všech doporu�ených postup� by to nem�l 

být tak velký problém. 

 

Mezi další potíže, jež se mohou v pr�b�hu projektového cyklu objevit pat�í nap�íklad tyto: 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 60 

 

- problémy s tím, na co všechno d�lat výb�rové �ízení - tedy nejen na za-

m�stnance, ale i na dodavatele (možné �ešení – d�lat výb�rové �ízení úpln� 

na „všechno“ a tím p�edejít nep�íjemnostem). 

- problémy s tím, že se žadatel snaží co nejlépe vyhov�t hodnotícím kritériím, 

avšak p�ijal nereálné závazky (doporu�ení – dát si na toto velký pozor, nese 

s sebou velké riziko). 

- nespolehliví partne�i (možné �ešení – i za p�edpokladu žadatele, že jeho 

partne�i jsou spolehliví, p�ipravit si „krizový plán“ v p�ípad� jejich selhání). 

Atd. 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 61 

 

8 P�ÍKLAD DOBRÉ PRAXE 

Hlavní úlohou p�íkladu dobré praxe je poukázání na již realizovaný projekt jednou 

z nestátních neziskových organizací pracujících v sociálních službách Zlínského kraje – 

v našem p�ípad� ob�anským sdružením Unie Kompas. Cílem je snaha zd�raznit, že i menší 

organizace, které s realizací projektu spolufinancovaného Evropskou unií prozatím nem�ly 

žádné zkušenosti, vše nakonec zvládly. Samoz�ejm� ani zde zmín�ný p�íklad dobré praxe 

se neobešel bez spousty potíží a problém� vzniklých b�hem všech fází projektového cyklu. 

N�které potíže, a to jak byly vy�ešeny, byly sou�ástí p�edešlé kapitoly. Dalším zp�sobem 

využití tohoto p�íkladu dobré praxe je možnost inspirace tímto projektem a jeho následným 

realizováním v podmínkách jiné NNO pracující v sociálních službách a také možnost vyu-

žití ochoty realizátor� pod�lit se o své zkušenosti.   

Unie Kompas, která projekt Navýšení kapacity nízkoprahových za�ízení pro d�ti a mládež 

realizovala v období zá�í 2006 až prosinec 2007, je organizací fungující od roku 1997 (re-

gistrace Ministerstvem vnitra �R) se sídlem ve Zlín�. Svou �inností se zam��uje zejména 

na d�ti, mládež a lidi v nouzi a posláním sdružení je pomoci t�mto skupinám ve všech ob-

lastech lidského života – duševní, duchovní i t�lesné, tedy morální, zdravotní, právní, du-

chovní a hmotné. Jeho �innost je založena na k�es�anských hodnotách a principech. 

V rámci Unie Kompas je realizováno n�kolik projekt�, prost�ednictvím kterých dochází 

k napl	ování jejího poslání. Jedná se o t�i nízkoprahové za�ízení pro d�ti a mládež (projek-

ty Malé-T, Velké-T a Šlikr), dále projekt Klí� (terénní sociální práce), projekt Archa 

(p�ednášková �innost na ZŠ a SŠ) a projekt Logos (psychologická poradna). Unie Kompas 

je zakládajícím �lenem pracovní skupiny nízkoprahových za�ízení pro d�ti a mládež 

(NZDM) Zlínského kraje.  

Projekt spolufinancovaný z EU (ze kterého pocházelo 80% rozpo�tu, zbylých 20% bylo 

financováno Zlínským krajem a Ministerstvem pro místní rozvoj) byl vyhlášen Zlínským 

krajem jako grantové schéma Spole�ného regionálního opera�ního programu. Unie Kom-

pas se do této výzvy p�ihlásila (naskytla se totiž p�íležitost realizovat projekt, který byl již 

delší dobu v „hlav�“) a v žádosti o grant usp�la. I když byly sou�ástí projektu v�tší �i men-

ší komplikace, nakonec se jej poda�ilo bez v�tších problém� „dotáhnout“ do konce. Unie 

Kompas se v sou�asné dob� chystá znovu využít dotací z EU, ale tentokrát na investi�ní 

projekt a za spolupráce poradenské agentury. V následující kapitole 8.1 je o již realizova-

ném projektu pojednáno blíže.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 62 

 

8.1 Navýšení kapacity nízkoprahových za�ízení pro d�ti a mládež pro-

vozovaných Unií Kompas 

Všechny zde zmín�né informace pochází z rozhovoru s �editelkou Unie Kompas a 

z publikace P�íklady dobré praxe neziskového sektoru, kterou v roce 2007 vydalo Centrum 

pro komunitní práci Zlín. 

Organizace: Unie Kompas 

Partne�i projektu: Statutární m�sto Zlín, Proba�ní a media�ní služba �R 

Opera�ní program: Spole�ný regionální opera�ní program, opat�ení 3.2. Podpora sociální 

integrace v regionech 

Celkový rozpo�et: 1 398 340 K� 

Cíl projektu: Zkvalitnit a navýšit nabídku individuální práce s klienty nízkoprahového za-

�ízení, rozší�it a vytvo�it systemati�t�jší spolupráci s partnery, kte�í se v�nují stejné cílové 

skupin�. 

Aktivity projektu:  

Díky projektu byl pracovní tým rozší�en o pracovnici pro PR a zejména o 2 kvalifikované 

sociální pracovníky, což umožnilo výrazné rozší�ení a zkvalitn�ní poskytování služeb ve 

prosp�ch cílové skupiny. Stávající aktivity byly rozší�eny o tyto �innosti: 

- P�ípadová práce s klientem poptávaná sociálními pracovníky/kurátory Od-

d�lení sociáln� právní ochrany d�tí (OSPOD) nebo klientem �i jeho zákon-

ným zástupcem (klienti p�icházejí do za�ízení na doporu�ení sociální pra-

covnice nebo kurátora OSPOD, p�ípadn� na p�ání rodi�e).  

- P�ípadová práce s klienty proba�ní a media�ní služby (jde o službu klient�m 

proba�ní a media�ní služby – mladistvým, p�ípadn� mladým dosp�lým do 

21 let, kterým byl uložen výkon trestu obecn� prosp�šných prací, p�ípadn� 

výchovná povinnost nebo výchovné opat�ení.  

- Podpora komunikace v rodin� (jednorázová nebo opakovaná mediace vše-

strann� p�ijatelné dohody v rodin� na neutrální p�d� – v prostorách NZDM) 

- Výcvik sociáln�-komunika�ních dovedností pro mládež (skupinová forma 

práce vedená dv�ma sociálními pracovníky jejíž sou�ástí je také nácvik 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 63 

 

modelových obtížných situací a nácvik �ešení problém�, do kterých se mo-

hou klienti dostat.) V rámci projektu se uskute�nily celkem 3 b�hy výcviku. 

Popis cílové skupiny, p�ínos cílové skupin�:  

Hlavní cílovou skupinou projektu jsou d�ti a mládež ohrožené delikvencí. Do této ohrože-

né, rizikové skupiny pat�í d�ti a mládež, kte�í zažívají nep�íznivé sociální situace (obtížné 

životní události, omezující životní podmínky, konfliktní spole�enské situace).  

Služby nabízené v projektu využívají d�ti a mládež ve v�ku 9 – 18 let ze Zlína, pro které 

platí výše uvedené charakteristiky. Dále to mohou být mladí lidé (v d�sledku zmín�ných 

charakteristik), kte�í jsou v evidenci Odd�lení sociáln�-právní ochrany d�tí a mládeže 

Magistrátu m�sta Zlína nebo jsou klienty Proba�ní a media�ní služby Zlín.  

Projekt p�ináší cílové skupin� snížení rizika delikvence a následného sociálního vylou�ení 

a to p�edevším tím, že jim pom�že objevit a rozvinout jejich pozitivní potenciál, umožní 

jim nau�it se lépe komunikovat (s vrstevníky, formálními i neformálními autoritami), pod-

po�í je v dodržování pravidel a režimu, pom�že jim lépe zvládat konfliktní situace a ne�ešit 

je agresivním zp�sobem, umožní jim zkušenost op�tovného p�ijetí, i když selžou, zvýší 

jejich informovanost o síti pomoci a zjednoduší cestu k odborné pomoci atd. 

Pozitivní zkušenosti z projektu:  

- Výborná spolupráce s partnery projektu (sociální pracovnice z Odboru soci-

áln�-právní ochrany d�tí a mládeže, pracovníci st�ediska Proba�ní a medi-

a�ní služby Zlín – Louky). 

- Zam�stnání PR pracovnice, což umožnilo �editelce organizace, která m�la 

d�íve tuto oblast na starosti, v�novat se lépe �ízení organizace a týmu. 

Negativní zkušenosti: 

- Obtížné napl	ování kapacity ú�astník� 1. b�hu skupiny sociáln�-

komunika�ních dovedností. 

- Neodhadnutí množství administrativní práce manažera projektu. 

- Problém související s financováním projektu (platby docházely v etapách, 

ale zp�tn� – organizace nem�la finan�ní rezervy a to s sebou neslo velké 

problémy). 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 64 

 

9 VYPRACOVANÝ PROJEKT NA PODPORU Z EVROPSKÉHO 

SOCIÁLNÍHO FONDU 

Vzhledem k obsáhlosti projektové dokumentace jsem vypracoval pouze základní formulá� 

žádosti projektu bez požadovaných p�íloh. V této kapitole se pokusím nastínit nejd�ležit�j-

ší informace o vypracovaném projektu a kompletní formulá� je k práci p�iložen jako P�ílo-

ha �. 2 (formulá� je ve slovenském jazyce a to z toho d�vodu, že se mi nepoda�ilo sehnat 

formulá� �eský – v sou�asnosti probíhá psaní projekt� na podporu z EU prost�ednictvím 

po�íta�ového programu Benefit). 

Úlohou zde zpracovaného projektu je snaha o samostatné vypracování projektového for-

mulá�e (a tím tak proniknout i do praktické �ásti mé práce) a jeho p�ípadného využití n�-

kterým z možných p�íjemc� podpory (zejména nestátní neziskovou organizací pracující se 

stejnou cílovou skupinou, na kterou je tento projekt zam��en). Je pot�eba zmínit, že vypra-

covaný projekt je pouze fiktivní, i v n�m zmín�né osoby, partne�i, rozpo�et, názvy organi-

zací, apod. jsou smyšlené. Jediné, co v souvislosti s projektem smyšlené není je grantová 

výzva, na kterou tento projekt reaguje - ta je v sou�asné dob� opravdu aktuální.  

 

Stru�ný popis projektu: 

Název projektu: Kavárna ProVas 

Organizace: Ob�anské sdružení ProVas 

Partne�i projektu: Statutární m�sto Zlín, EmurfilmTV, Z-Tiskárny 

Opera�ní program: Lidské zdroje a zam�stnanost, prioritní osa: 3. Sociální integrace a 

rovné p�íležitosti, oblast podpory: 3.1. Podpora sociální integrace a sociálních služeb. Vý-

zva �. 30. 

Celkový rozpo�et: 1 400 000 K� (spolufinancováno partnery projektu a vlastními zdroji) 

P�edpokládaný termín realizace: �erven 2009 – kv�ten 2010 (12 m�síc�) 

Cíl projektu: Otev�ít kavárnu ProVas, ve které budou zam�stnáni p�íslušníci cílové skupi-

ny projektu (klienti) a prost�ednictvím jejich zapojení do pracovního procesu se podílet na 

aktivizaci a socializaci, rozší�ení pracovních dovedností, jejich postupnému za�len�ní do 

b�žného života a zm�n� náhledu široké ve�ejnosti na život lidí s mentálním postižením. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 65 

 

Popis problému, který chceme projektem �ešit: Projektem chce OS ProVas umožnit lidem s 

mentálním postižením pracovat a u�it se s podporou dovednostem v b�žném provozu a 

p�ipravovat se na p�echod do nechrán�ného sv�ta. Navíc vznikne nový prostor pro tolik 

pot�ebné p�irozené setkávání lidí s postižením a bez postižení.  

V �eské republice se komunitní služby pro lidi s mentálním postižením rozvíjí teprve po 

roce 1989 a jejich nabídka je stále nedostate�ná. Co se pracovních program� tý�e, p�evlá-

dají programy s vysokou mírou chrán�nosti. Lidé s mentálním postižením, kte�í mají po-

tenciál uplatnit se na trhu práce, z�stávají �asto zbyte�n� v izolaci a nemohou dále rozvíjet 

své schopnosti a dovednosti.  

V posledních n�kolika letech se p�edevším v Praze rozbíhají programy rozvíjející samo-

statnost a integraci klient� jako nap�. podporované zam�stnání a dokazují, že p�i poskytnu-

tí individuální podpory jsou i lidé s t�žkým postižením schopni pracovat na b�žných pra-

covištích. 

Cílové skupiny: Ob�anským sdružením ProVas bude citliv� vybrána skupina 12-ti osob, v 

níž jsou pom�rn� zastoupeni muži i ženy z �ad mentáln� postižených osob. Do projektu 

plánujeme p�ímo zapojit celkem 15 zam�stnanc� spadajících do cílových skupin: 

- mentáln� postižení lidé, p�ípadn� s autismem 

- lidé v d�chodovém v�ku 

- nezam�stnaní mladí lidé z �ad našich dobrovolník� 

Dopad projektu na komunitu: V p�ípad�, že se spole�nosti poda�í lidi s mentálním postiže-

ním za jejich vlastní snahy integrovat do b�žného života a zapojit do pracovního procesu, 

výsledkem bude aktivní využití jejich volného �asu a následný tolik pot�ebný pocit vlast-

ního uplatn�ní ve spole�nosti. Pracovní aktivita s sebou nese i ur�ité platové ohodnocení, 

které m�že r�znou m�rou p�isp�t ke zlepšení nejen finan�ní úrovn� jejich života, ale sta-

nou se také mén� závislí na svém okolí. Dalším významným dopadem na celou komunitu 

je získání ur�itých pracovních návyk�, nau�ení se býti zodpov�dným a spolehlivým jedin-

cem, �ímž dochází k pozitivnímu p�sobení na ostatní �leny komunity.  

I když bylo zmín�no, že tento projekt je pouze fiktivní, v sou�asné dob� probíhá realizace 

projektu s obdobným projektovým zám�rem. Nad�je o.s., pobo�ka Otrokovice (sociáln�-

terapeutická dílna) dne 1.4.2009 otev�ela novou bezbariérovou kavárnu, ve které budou 

širokou ve�ejnost obsluhovat lidé s mentálním a kombinovaným postižením. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 66 

 

ZÁV�R 

Tato diplomová práce si v teoretické �ásti klade za cíl podrobn�ji p�iblížit problematiku 

spojenou s �erpáním finan�ních prost�edk� z Evropského sociálního fondu nestátními ne-

ziskovými organizacemi pracujícími v sociálních službách.  

Praktická �ást je �len�na do n�kolika samostatných kapitol a za�len�ní každé kapitoly m�-

lo své opodstatn�ní. Jak již bylo zmín�no, nestátní neziskové organizace se svou �inností 

angažují v mnoha oblastech lidské �innosti a v sou�asné dob� hospodá�ské krize jejich 

význam neustále posiluje. Oblast sociálních služeb je trvale „postižena“ nedostatkem fi-

nancí a nestátní neziskové organizace, které se cht�jí postupn� rozvíjet, profesionalizovat a 

navazovat spolupráci s dalšími subjekty by m�ly využít p�íležitosti na získání financí 

z Evropské unie. Je nutno podotknout, že problémy související s tímto zdrojem pen�z 

nejsou zanedbatelné. První kapitolou praktické �ásti mé práce byl realizovaný pr�zkum, 

který m�l zjistit nej�ast�jší problémy NNO v oblasti projektování a ty následn� prakticky 

objasnit ve form� doporu�ení pro praxi. Z výsledk� pr�zkumu lze jednozna�n� �íci, že nej-

více problém� mají tyto organizace se zpracováním projektové dokumentace 

a monitorovací fází projektového cyklu. Zp�sob�, jak se vzniku potíží vyhnout, je spousta. 

Obecn� lze �íci, že nejd�ležit�jším krokem je v�asná a kvalitní p�íprava na všechny možná 

rizika a stanovení si p�ípadných postup� �ešení t�chto potíží.  

Praktické využití této práce spo�ívá v tom, že bude rozeslána mezi všechny v pr�zkumu 

zú�astn�né nestátní neziskové organizace a m�že být využita jednak zam�stnanci t�chto 

organizací, které plánují �erpat finance z Evropského sociálního fondu (p�edevším praktic-

ká �ást) a jednak studenty vysokých škol, kte�í se o tuto problematiku zajímají �i plánují 

za�ít pracovat v NNO na pozicích souvisejících s realizací projekt� a získáváním financí 

(projektový manažer, fundraiser apod.). Dalším subjektem, který by z realizovaného pr�-

zkumu a zjišt�ných informací mohl mít užitek, jsou poradenské agentury zam��ené na zís-

kávání finan�ních prost�edk� z fond� EU. Z výsledk� pr�zkumu vyplynulo, že d�vody, 

kv�li kterým NNO spolupráci s t�mito soukromými firmami nevyužijí nejsou až tak zá-

važné a daly by se jednoduše vy�ešit/odstranit. V p�ípad�, že by se tak stalo, by se jist� 

spolupráce t�chto dvou subjekt� mohla dostat na významnou úrove	 a NNO by se mohly 

vyhnout spoust� potíží souvisejících nap�. se zpracováním projektové dokumentace.   

Nezbývá než doufat, že NNO pracující v sociálních službách si dob�e uv�domují nabíze-

nou možnost �erpat tyto finance a ty následn� využít ku prosp�chu svému i svých klient�. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 67 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY   

1. Evropský sociální fond v �R. [online]. [cit. 12.4.2009]. Dostupné na: 

http://www.esfcr.cz/evropsky-socialni-fond-v-cr 

2. Evropský sociální fond. Investice do lidí 2007/2013. [online]. [cit. 10.4.2009].       

Dostupné na: http://ec.europa.eu/employment_social/esf/docs/facts_figures_cs.pdf 

3. HAVRDOVÁ, E. Tvorba a realizace projekt� prevence kriminality mládeže. Praha: 

Centrum pro ve�ejnou politiku, 2007. ISBN 978-80-239-9950-1. 

4. Informa�ní centrum neziskových organizací. P�ehled základních typ� nestátních 

neziskových organizací v �R. 3/2006. [online]. [cit. 25.4.2009]. Dostupné na: 

http://www.neziskovky.cz/_dataPublic/attachments/8f3c1565ac59b57dfae4f9a797c

6ac8e/prehled_typu_NNO.pdf 

5. KAŽMIERSKI, T. Projektové a strategické plánování pro neziskové organizace. 

Praha: Regionální enviromentální centrum �R, 2003. 

6. MAREK, D. a kol. P�íprava na strukturální politiku Evropské unie. Ostrava: Re-

pronis, 2004. ISBN 80-7329-065-2. 

7. MAREK, D. a kol. P�íprava a �ízení projekt� strukturálních fond� Evropské unie. 

Brno, 2007. ISBN 978-80-87029-13-8. 

8. NOVOTNÝ, J. Ekonomika a �ízení neziskových organizací. Praha, 2006. ISBN 80-

245-0792-7. 

9. OMONDI, R. Pr�vodce fondy EU pro neziskové organizace. Praha: Nadace rozvoje 

ob�anské spole�nosti, 2005. ISBN 80-902-3025-2. 

10. Opera�ní program Lidské zdroje a zam�stnanost. 2/2007. [online]. [cit. 18.4.2009].  

Dostupné na: http://www.esfcr.cz/files/clanky/3486/OPLZZ_pro_EK.pdf 

11. Opera�ní program Lidské zdroje a zam�stnanost. [online]. [cit. 16.4.2009]. 

Dostupné na: http://www.esfcr.cz/07-13/oplzz 

12. Opera�ní program Praha – Adaptabilita. 30.10.2006. [online]. [cit. 21.4.2009].  

Dostupné na: http://www.esfcr.cz/files/clanky/1630/OPAdaptabilita_rijen.pdf 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 68 

 

13. Opera�ní program Praha – Adaptabilita. [online]. [cit. 20.4.2009]. Dostupné na: 

http://www.strukturalni-fondy.cz/Programy-2007-2013/Operacni-programy-

Praha/OP-Praha-Adaptabilita 

14. Opera�ní program Vzd�lávání pro konkurenceschopnost. 20.11.2006. [online]. [cit. 

15.4.2009]. 

Dostupné na: http://www.esfcr.cz/files/clanky/3462/070305_OP_VK_Brusel.pdf 

15. Opera�ní program Vzd�lávání pro konkurenceschopnost. [online]. [cit. 15.4.2009]. 

Dostupné na: http://www.strukturalni-fondy.cz/getdoc/bcccc738-7fb0-4742-9b90-

b75ce4b28b2e/OP-Vzdelavani-pro-konkurenceschopnost 

16. PAVLÁK, M. Lidské zdroje a fondy EU. Evropský sociální fond jako nástroj spolu-

financování projekt� v oblasti rozvoje lidských zdroj�. Praha: ASPI, 2005. ISBN 

80-7357-139-0. 

17. Pr�vodce fondy EU pro neziskové organizace. Praha: Nadace rozvoje ob�anské 

spole�nosti, 2003. 

18. P�íru�ka pro žadatele o finan�ní podporu grantovým projekt�m Opera�ního pro-

gramu Rozvoj lidských zdroj�. Ministerstvo práce a sociálních v�cí �eské republi-

ky, 2004. 

19. P�íru�ka pro žadatele 7. a 8. výzva – Spole�ný regionální opera�ní program. Minis-

terstvo pro místní rozvoj. 28.4.2006. 

20. Regionální politika EU. [online]. [cit. 20.3.2009].  

Dostupné na: http://www.strukturalni-fondy.cz/regionalni-politika 

21. REKTO�ÍK, J. a kol. Organizace neziskového sektoru. Praha: Ekopress, 2001. 

ISBN 80-86110-41-6. 

22. ŠKARABELOVÁ, S. Vymezení pojmu nestátní nezisková organizace. 1/2005. [on-

line]. [cit. 25.4.2009]. Dostupné na:  

http://www.e-cvns.cz/soubory_diskuse/vymezeni_nno.pdf 

23. SODOMKA, V. Regionální politika �eské republiky v období po vstupu do EU. 

Europium, 2003. [online]. [cit. 22.3.2009].  

Dostupné na: http://www.europeum.org/disp_article.php?aid=70 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 69 

 

24. Statistika po�tu nestátních neziskových organizací v letech 1990-2008. 9/2008. [on-

line]. [cit. 25.4.2009]. Dostupné na:  

http://neziskovky.cz/_dataPublic/attachments/2e1de125e064eff39c1dbc2586b70e1

e/stat_NNO_tabulka_1990_2008.pdf 

25. SVOZILOVÁ, A. Projektový management. Praha: Grada Publishing, 2006. ISBN 

80-247-1501-5. 

26. Systém �ízení projektu. 27.6.2008. [online]. [cit. 16.4.2009]. Dostupné na: 

http://www.nevladky.cz/system/files/System_rizeni_projektu.pdf 

27. VILAMOVÁ, Š. Jak získat finan�ní zdroje Evropské unie. Praha: Grada Pub-

lishing, 2004. ISBN 80-247-0828-0. 

28. VILAMOVÁ, Š. �erpáme finan�ní zdroje Evropské unie: praktický pr�vodce. Pra-

ha: Grada Publishing, 2005. ISBN 80-247-1194-X. 

29. ZDRAŽIL, J. P�íklady dobré praxe z neziskového sektoru. Zlín: Centrum pro ko-

munitní práci, 2007. ISBN 978-80-86902-45-6. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 70 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL� A ZKRATEK 

Apod.  A podobn� 

Atd.   A tak dále 

�R  �eská republika 

ERDF  Evropský fond pro regionální rozvoj 

ESF  Evropský sociální fond 

EU  Evropská unie 

HDP  Hrubý domácí produkt 

MPSV  Ministerstvo práce a sociálních v�cí 

Nap�.   Nap�íklad 

NRP  Národní rozvojový plán 

NSRR  Národní strategický referen�ní rámec 

NNO  Nestátní nezisková organizace 

NZDM  Nízkoprahové za�ízení pro d�ti a mládež 

OP  Opera�ní program 

OP LZZ  Opera�ní program Lidské zdroje a zam�stnanost 

OP PA  Opera�ní program Praha - Adaptabilita 

OP VK  Opera�ní program Vzd�lávání pro konkurenceschopnost 

SOZS  Strategické obecné zásady Spole�enství 

SŠ  St�ední škola 

Tzv.   Tak zvaný 

VOŠ  Vyšší odborná škola 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 71 

 

SEZNAM OBRÁZK� A GRAF� 

Obr. 1. Regiony soudržnosti (NUTS 2) a kraje (NUTS 3) �eské republiky. ...................... 21 

Graf 1. Hlavní d�vody nevyužití možnosti �erpání finan�ních prost�edk� z fond� 

EU............................................................................................................................... 53 

Graf 2. Míra využití p�ípadné spolupráce NNO a poradenských agentur. .......................... 54 

Graf 3. Nestátní neziskové organizace a v nich odpov�dní pracovníci za psaní 

projekt�....................................................................................................................... 55 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 72 

 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 1. Rozd�lení prost�edk� fond� EU mezi cíle regionální politiky v období 2007–

2013 ............................................................................................................................ 15 

Tab. 2. Nestátní neziskové organizace a jejich finan�ní zdroje........................................... 50 

Tab. 3. Zkušenosti NNO se získáváním financí z ESF........................................................ 51 

Tab. 4. Fáze projektového cyklu a jejich náro�nost pro NNO. ........................................... 52 

Tab. 5. Hlavní d�vody nevyužití spolupráce NNO s poradenskými agenturami. ............... 54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií 73 

 

SEZNAM P�ÍLOH 

P�íloha P I Dotazník 

P�íloha P II Projekt na podporu z Evropského sociálního fondu 



 

 

P�ÍLOHA P I: DOTAZNÍK  

Vážený respondente, 

do rukou se Vám dostává dotazník, který jsem sestavil pro praktickou �ást své diplomové 

práce, týkající se VYUŽITÍ FINAN�NÍCH PROST�EDK� ZE SOCIÁLNÍHO FONDU 

EU NEZISKOVÝMI ORGANIZACEMI PRACUJÍCÍMI V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH – 

ZAM��ENO NA ZLÍNSKÝ KRAJ. Cílem tohoto dotazníku je zjistit, jaká je míra využití 

�erpání z t�chto zdroj� NNO ZK, jaké jsou nej�ast�jší problémy/potíže spojené s celým 

projektovým cyklem a zárove	 využít Vaše zkušenosti a cenné p�ipomínky p�i zpracování 

mé práce. 

D�kuji za ochotu a cenný �as strávený vypl	ováním dotazníku a v��ím, že výsledky budou 

p�ínosné i pro Vás. 

Bc. Stanislav Tomek 

Pozn.: Vybrané odpov�di prosím zvýrazn�te (kurzívou, barevn�…) 

Název Vaší organizace: 

Funkce, kterou v ní vykonáváte a jak dlouho: 

1. Z jakého zdroje pochází nejv�tší �ást rozpo�tu Vaší organizace? 

- státní dotace p�erozd�lované kraji/m�sty 

- zdroje z r�zných nadací/sbírek 

- dary získané fundraisingem (soukromé osoby, firmy, atd.) 

- prost�edky z fond� EU 

- �erpání jiných grant� a dotací 

- jiné (prosím uve�te odkud) 

 

2. Má Vaše organizace zkušenosti se získáváním financí ze sociálního fondu EU? 

- ano, tuto možnost jsme již v minulosti využili a dotaci jsme získali 

- ano, tuto možnost jsme již v minulosti využili, ale dotaci jsme nezískali 

- ano, projekt probíhá v sou�asné dob� 

- ne, ješt� jsme tuto možnost nevyužili  

Následující otázky (otázka �. 3, 4, 5) jsou ur�eny respondent�m, kte�í v otázce �. 2 

odpov�d�li jednu z možností ANO,… 



 

 

Pokud jste v otázce �. 2 odpov�d�li NE, postupte prosím na otázku �. 6  

 

3. Uve	te prosím, s jakou fází projektového cyklu m�la/má Vaše organizace nej-

v�tší problémy? (ohodno�te prosím takto: 1 – nejmenší problémy, 5 – nejv�tší problémy, X – 

nevím, nemohu posoudit) 

P�ípravná fáze: 

Vznik projektového zám�ru   1 2 3 4 5 X 

P�íprava žádosti o dotaci   1 2 3 4 5 X 

Podání žádosti o dotaci   1 2 3 4 5 X 

Realiza�ní fáze: 

Zahájení realizace projektu   1 2 3 4 5 X 

Vlastní realizace projektu   1 2 3 4 5 X 

Ukon�ení projektu    1 2 3 4 5 X 

Dodržení rozpo�tu    1 2 3 4 5 X 

Monitorovací fáze: 

Monitorování ukazatel� projektu  1 2 3 4 5 X 

P�edkládání monitorovacích zpráv  1 2 3 4 5 X 

4. Vyskytly se v pr�b�hu realizace, monitorování, vyhodnocování projektu n�ja-

ké neo�ekávané komplikace? 

ANO  NE  NEVÍM 

Pokud ano, prosím vypište: 

5. Pokud jste v otázce �. 2 odpov�d�li „ANO, tuto možnost jsme již v minulosti 

využili, ale dotaci jsme nezískali“, kde byl/y hlavní d�vod/y neúsp�chu? 

- formální záležitosti (špatný po�et kopií, neúplnost projektu, nedodržení 

termín� apod.) 

- neoprávn�nost žadatele (grantová výzva nebyla ur�ená pro NNO) 

- neoprávn�nost projektu 



 

 

- v�cný obsah projektu (projekt neodpovídá cíl�m grantu, nízký dopad pro-

jektu na cílovou skupinu, nem��itelné výsledky projektu, projekt není 

s ov��enou praxí organizace apod.) 

- špatn� zpracovaný rozpo�et projektu (jeho nereálnost, nedodržení procenta 

vlastních náklad�, atd.) 

- vše bylo v po�ádku, jen náš projekt nebyl podpo�en 

- projekt se nepoda�ilo udržet (viz. udržitelnost projektu) 

- projekt selhal (nap�. projekt byl zam��en na vzd�lávání/výcvik lidí, ale ne-

poda�ilo se tyto lidi sehnat, apod.) 

- nevíme 

- jiné (prosím uve�te) 

 

6. Z jakého d�vodu Vaše organizace prozatím možnost �erpat finance ze sociál-

ního fondu EU nevyužila? 

- zatím nebyla pot�eba (finance na provoz organizace z jiných zdroj�) 

- p�ílišná složitost/náro�nost t�chto projekt� (jejich zpracování, realizace, vy-

ú�továvání, monitorování) 

- naše organizace nem�la možnost ze sociálního fondu �erpat (jeho grantové 

výzvy pro nás nejsou zajímavé) 

- nedostate�né informace o t�chto projektech (jaké jsou vypsané grantové vý-

zvy, možnosti �erpání pro naši organizaci, apod.) 

- v naší organizaci není nikdo, kdo by takový projekt mohl napsat (a� už 

z d�vod� �asových, nedostatek zkušeností s psaním projekt�, nedostatek 

zam�stnanc�, atd.) 

- jiné (prosím vypište) 

 

Spole�ná �ást otázek: 

7. Uvažuje/plánuje Vaše organizace (a
 už poprvé �i znovu) v budoucnosti využít 

dotace ze sociálního fondu EU? 

ANO  NE  NEVÍM 

8. Víte o možnosti získání dotací z EU za pomoci soukromých firem specializo-

vaných p�ímo na získávání financí z EU pro NNO? 



 

 

ANO    NE 

9. Využila by Vaše organizace v p�ípad� zájmu (pokud sama z jakéhokoliv d�-

vodu není schopna/nemá možnosti o tyto dotace žádat, atd.) o získání financí 

ze sociálního fondu EU pomoc soukromé firmy specializované na získávání 

t�chto financí? 

ANO  NE  NEVÍM 

 Pokud nevyužila, z jakého d�vodu?  

 

10. Kdo je ve Vaší organizaci zodpov�dný/má na starosti psaní projekt�/žádostí o 

grant/finan�ní prost�edky? 

- �editel/ka organizace 

- zam�stnanec na pozici Projektový manažer/ka 

- speciáln� vyškolený/á pracovník/ce  

- speciáln� vyškolený/á pracovník/ce zastávající i jinou funkci 

- pracovník/ce bez speciálního školení 

- na projektech pracuje celý tým naší organizace (každý d�lá n�co) 

- jiná osoba (která?) 

 

 

Pokud máte k tomuto tématu jakékoli p�ipomínky, rady, tipy, doporu�ení, osobní 

zkušenosti, informace apod., zde máte p�íležitost je zmínit – budu Vám velmi vd��ný 

za p�ípadné poznámky, které ve své práci budu moci využít. 

Text: 

 

 

 

 

 

 



 

 

P�ÍLOHA P II: PROJEKT NA PODPORU Z ESF 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


